
A hazai
IT-piac
A gazdasági válság elhúzódása miatt olyan 
szerkezeti változások indultak be a nemzet-
közi és a hazai IT-piacon, amelyek vissza-
vonhatatlanul meg fogják határozni az új-
bóli fellendülés időszakát. A magyarországi 
informatikai piac az idei évben jelentős, 10 
százalék körüli visszaesést volt kénytelen el-
könyvelni. 2010-ben azonban várhatóan még 
valamivel az idei évnél is kevesebbet költ-
hetnek a vállalatok informatikai vezetői. 
Sikerek és kudarcok 2009-ből.

Összeállításunk a 7–10. oldalon

trendjei
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A JÖVŐ KÖZLEKEDÉSEE-GOVERNMENT
2020-ra széles körben elterjednek az intelligens köz-
lekedési rendszerek, amelyek az IT eszköztárával se-
gítik a közlekedés fenntarthatóságát.  11. oldal

Október elsején hatályba lépett az elektronikus köz-
szolgáltatásról szóló törvény. Nyolcéves folyamat
zárul le ezzel. 18. oldal
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Valós időben keres a Google
Igazából nem napra, hanem percre
friss találatokat kapunk most már 
a Google-ban Twitter, Facebook és 
MySpace tartalmakra.
computerworld.hu/cikk/google-rt

Tíz magyar a Fast 500-on
A Deloitte idei, EMEA-régiós Tech-
nology Fast 500 felmérésén tíz ma-
gyar cég is szerepel a listán, a legelő-
kelőbb helyen az AITIA.
computerworld.hu/cikk/df500

A Lenovónak gyártanak Sárváron
Számítógépeket, szervereket és munkaállomásokat
gyárt a Lenovónak a Flextronics új üzeme Sárváron.
A fejlesztés révén több mint ötszáz munkahely lé-
tesült. computerworld.hu/cikk/fl ex-lenovo

Stratégiai csatákat nyert a Cisco
A hálózati eszközök és megoldások vezető gyártója
eredeti tevékenységi körén kívül belépett a kolla-
borációs és szerverpiacra. Eddig jól taktikázik
a Cisco. computerworld.hu/cikk/cisco-taktika
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Egy évvel ezelőtt alkalmam nyílt 
betekinteni a T-Mobile agyát 
képező két központba, ahol test-

közelből fi gyelhettem meg, milyen fele-
lősségteljes munka folyik ott. Így aztán 
nem szeretnék igazságtalan lenni. Ha 
csak 15 évente egyszer fordul elő ilyen 
bonyodalom, még akár szó nélkül to-
vább is lehetne lépni az ügyön. Feltéve, 
hogy a szolgáltató a leállás után azon-
nal kiáll, részletes magyarázatot ad a saj-
tónak, majd a probléma megoldása után 
nagyvonalú kompenzációt ad a kelle-
metlenségeket elszenvedő ügyfeleknek.

Nem ez történt…
Egy héttel a T-Mobile országos leál-

lása után sem tudjuk, mi is történt pon-
tosan a cég rendszerével. Ami ismert, 
hogy a mobilszolgáltató előre tervezett 
karbantartást hajtott végre péntek haj-
nalban egy meg nem nevezett alrend-
szerében (egyes, hivatalosan nem meg-
erősített információk szerint a hang-
posta szoftverét frissítette), ami miatt 
hajnali 2 óra tájban az éppen bekap-
csolva lévő telefonok elkezdtek egymás 
után leszakadni a cég mobilhálózatáról. 
A „rend” egyébként a hivatalos tájékoz-
tatás szerint csak péntek délután fél 4 
körül állt helyre. A hálózaton e fél nap-
nál is hosszabb periódus alatt alig-alig 
lehetett telefonálni, és többórás késéssel 
érkeztek meg az SMS üzenetek is. Gon-
dok adódtak a mobilparkolással, az au-
tópálya-matricák mobilos fi zetésével, 
sőt egyes banki rendszerekkel is, ame-
lyek szöveges üzenetben küldték vol-
na a tranzakciókhoz szükséges generált 
kódokat. Akinek pedig véletlenül még-
is sikerült elindítani a mobilparkolást, 
könnyen azért járhatott pórul, mert 
a folyamatban lévő parkolást végül már 
nem tudta leállítani. De a probléma
más kritikus rendszereket is érintett, 

így például a mobiltelefonokat használó
riasztórendszerek sem tudtak bejelent-
kezni a távfelügyeleti rendszerekbe.
És akkor még nem beszéltünk arról, 
hogy vajon hány beteg embert próbál-
tak hosszú órákon át sikertelenül elér-
ni aggódó szeretteik a kórházban, illet-
ve hány üzleti hívás hiúsult meg ez alatt 
az időszak alatt. 

Az eset súlyát jól mutatja, hogy a ha-
zai nyilvános mobiltávközlés kezdetét
jelentő 1989-es esztendő, a Westel 
Rádiótelefon Kft. (a 0660-as előhívó-
val elérhető 450 MHz-es szolgáltató) 

megalakulásával fémjelzett közel húsz 
év alatt emlékeink szerint egyszer sem 
történt hasonlóan jelentős és hosszú
időtartamú hálózati hiba Magyaror-
szágon. Azt már megszoktuk, hogy 
az elektromos hálózatban, a vízszol-
gáltatásban lehetnek kisebb-nagyobb 
üzemszünetek, a mobilszolgáltató ösz-
szeomlása azonban mindenkit várat-
lanul ért. Láthatóan nemcsak az ügy-
feleket, de a szolgáltatót is, amelynek 
hosszú órákba telt, amíg az első szűk-
szavú sajtóközleményét az ügyről ki-
adta. Sőt, mint a Nemzeti Hírközlési
Hatóság elnökétől, Pataki Dánieltől 
megtudtuk, még az NHH is csak ké-
sedelmesen, valamikor déltájban, egy 
állítólag mindössze pár soros e-mail-
ben kapta az első tájékoztatást a Ma-
gyar Telekomtól. Pedig a rendszer-
hiba több millió embernek okozott 

problémát, és addigra már az interne-
tes portálok is kiemelten foglalkoztak 
az üggyel.

A cég nem késlekedett közölni: sokak
meglepetésére nem kíván kötbért fi zetni.
Már délután, a rendszer helyreállásakor 
rögtön jelezte, hogy megvizsgálta a ha-
tályos jogszabályokat, és szerinte nem 
terheli kötbérfi zetési kötelezettség. Az, 
hogy ez valóban megalapozott-e, lap-
zártakor még vita tárgyát képezi. A hír-
közlési hatóság szerint 4 órás üzemszü-
netet meghaladó leállás esetén akár már 
jogos is lehet a kötbérigény, a szolgálta-

tó viszont vélhetően üzletszabályzatának 
azon pontját tartja relevánsnak, amely-
ben 72 óráról van szó, és nyilván arra hi-
vatkozik majd, hogy egyes szolgáltatások 
(legalábbis részlegesen) elérhetők voltak. 
Az ügy egyelőre vizsgálat tárgyát képe-
zi, ezért korai lenne erről bármit mon-
dani. De tény, hogy azért, mert jogi ér-
telemben esetleg kötbérfi zetési kötele-
zettsége nem áll fenn, a szolgáltató iránti 
bizalom, a Westel-idők óta kedvelt cég 
presztízsének megőrzése érdekében va-
lamiféle gáláns kompenzáció akkor is in-
dokolt lenne. (Ráadásul, ha jogvita lesz 
az egészből, például az egyik ügyfél 
perre viszi az ügyet, a fi askó újra és újra 
előkerül majd.)

Tény persze az is, hogy a szolgál-
tató tett egy apróbb felajánlást. Amo-
lyan „nesze semmi, fogd meg jól” típu-
sút: díjmentes, 10 perc időtartamú, há-

lózaton belüli beszélgetést ajánlott, ami 
csak a karácsony és szilveszter közöt-
ti időszakban vehető igénybe, amikor 
például az üzleti ügyfelek vélhetően ki-
sebb mértékben használják mobiljukat. 
Aztán ott vannak a MobilMédia cso-
mag felhasználói, valamint az iPhone-
tulajdonosok, akik közül sokan az Ikon 
csomagot választották, és akiknek a díj-
csomagban eleve benne foglaltatik any-
nyi „ingyenes” perc, azaz a „gáláns” 
ajánlat révén nincsenek előrébb. Olyas-
mi ez, mintha az államvasutak ingye-
nes vonatozással próbálná kompenzál-
ni azokat, akik csak késve érkeztek meg 
a célállomásra, csak épp a kompenzá-
ciót hajnali 2 és 3 között, és kizárólag 
Mucsaröcsöge és 10 kilométeres körze-
te környékén lehetne igénybe venni.

Ami pedig az egyebeket illeti. Való-
színűleg sokakat érdekelt volna, hogy 
milyen infokommunikációs szakmai hi-
bák vezettek el a „szolgáltatáskiesésig”. 
Miért hétköznap hajtott végre előre ter-
vezett karbantartást a cég (vagy beszál-
lítója), egyáltalán pontosan mely rend-
szer hibásodott meg, kik követtek el 
hibát? Történt-e előzetes szoftvertesz-
telés, volt-e biztonsági másolat, rendel-
kezésre álltak-e az esetleg félresikerülő 
rendszer-beavatkozás esetére vészforga-
tókönyvek? Ha volt biztonsági másolat, 
miért tartott ilyen sokáig, amíg helyre-
állt a rendszer? 

Vajon a cég ügyfeleinek miért nincs 
joguk megismerni a történtek részleteit?

Aligha van olyan olvasónk, aki ne hallott volna a T-Mobile múlt heti fi askója következtében bekövetkezett „szolgáltatáskiesésről”. Bár 

több mint egy hét telt el azóta, vélhetően még most is csak pár bennfentes tudja, mi történt valójában. A cégnél mindössze néhány 

semmitmondó mondatból álló közleménnyel elintézték az ügyet.

Mindig (?) veled

szerkesztő
Computerworld.hu

Szalay Dániel

A december 4-i nagy leállást 
követő héten ismét gondok adódtak 
a cég hálózatával. A leállás 2 órás volt, 
és ez alkalommal „csak” az észak-bu-
daiakat érintette…

Sokakat érdekelt
volna a hiba valódi oka...
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E heti összeállításunkból kide-
rül, milyen feladatok várnak 
az Európai Bizottság jövőre 

hivatalba lépő adatvédelmi biztosára, 
és milyen megoldásokat lehet alkal-
mazni az adatközpontok által termelt 
hő környezettudatos felhasználására.

Erős kezű biztosok a megújuló 
Európai Bizottságban
Az Európai Bizottság elnöke a roa-
mingtarifák kapcsán ismertté vált 
Viviane Redinget javasolja az új adat-
védelmi biztosnak. Legfontosabb 
feladata az európai adatvédelmi jog-
szabályok megújítása lesz.
http://computerworld.hu/eroskezu-
biztosok-a-megujulo-europai-
bizottsagban.html

JÓRI ANDRÁS ADATVÉDELMI BIZTOS,
AZ ORSZÁGGYŰLÉSI BIZTOS HIVATALA
Viviane Reding a második Barroso-
bizottságban az igazságügyért, az 
alapjogokért és állampol-
gársági ügyekért lesz fe-
lelős, míg korábban az 
információs társadalom 
ügyeiért felelt. (Fontos, 
hogy megkülönböztes-
sük az Európai Bizottság 
tagjaként működő biz-
tosokat az európai adat-
védelmi biztostól: ő vál-
tozatlanul a 2009 janu-
árjában újraválasztott, 
immár második megbíza-
tását töltő Peter Hustinx.) 
Viviane Reding asszony 
feladata lesz az is, hogy 
beindítsa azt a folyama-
tot, amely az Európai 
Unió 1995-ben elfogadott adatvédel-
mi irányelvének reformjára irányul. 
Ez az uniós jogszabály határozza meg 
Európában az adatvédelmi jog kere-
teit és alapelveit, rendelkezik a főbb 
garanciákról (milyen esetekben, fel-
tételekkel kezelhetők személyes ada-
tok), illetőleg kötelezi a tagállamokat 
független adatvédelmi biztosi hivatal 
működtetésére.

Az irányelv egyes rendelkezései 
azonban az elfogadását követő infor-
matikai robbanás következtében má-
ra meghaladottak; egyes tagállamok-
ban (például Németországban) meg-
jelent az adatvédelmi szabályozás új 
generációja. Ennek lényege, hogy 

a szabályozás technológiaközelibb, 
nemcsak az alapelvek megfogal-
mazását tűzi ki célul, hanem azt is, 
hogy ezek az alapelvek megfelelő-
en érvényesüljenek az információs 
társadalom követelmé-
nyei között. Az adatvé-
delmi irányelv reform-
jának is hasonló célo-
kat kell szolgálnia: olyan 
szabályozást kell kiala-
kítani, amely egyes bü-
rokratikus elemek (pél-
dául az ún. adatvédelmi 
nyilvántartás szabályozá-
sa) felülvizsgálata mellett 
új garanciákat épít be az 
irányelvbe, ezáltal köz-
vetett módon a nemzeti 
jogokba. (Ilyen új intéz-
mény például a biztonsá-
gi incidensek meghatá-
rozott csoportjának kö-
telező bejelentése az adatvédelmi 

felügyelő szervhez, ille-
tőleg azok nyilvánosság-
ra hozatala.)

Természetesen az 
adatvédelmi irányelv re-
formja sokszereplős fo-
lyamat. A tagállamok 
képviselői és adatvédel-
mi biztosai mellett az 
adatkezelők, jogvédők is 
hallatják majd hangju-
kat, így fokozatosan ala-
kul ki a kompromisz-
szum. Lehetséges, hogy 
a végeredmény már 
Reding asszony megbí-
zatásának lejártát köve-
tően születik meg.

Adatközpont hőjével fűtenek 
Helsinkiben
Helsinkiben az ortodox Uspenski-
katedrális alatt kiépített adatköz-
pont hőjével fűtik majd a kedvenc 
turistalátványosságnak számító 
épületet.
http://computerworld.hu/
adatkozpont-hojevel-futenek-
helsinkiben.html

SÁTOR CSABA VEZÉRIGAZGATÓ, 
INTERWARE ZRT.
A környezetvédelem szempontjából 
egyre fontosabb megközelítés az in-
formatikában az eszközök (hardver) 

hatékonyságának növelése az energia-
fogyasztás egyidejű csökkentésével. 
Különösen égető ez a kérdés az adat-
központokban, ahol nagyszámú nagy 
teljesítményű számítógép (szerver) 
használja az áramot, és hőt bocsát ki. 
Mindezek alapján két problémát kell 
megoldani: milyen módon lehet az 
áramfelvételt gazdaságossá tenni, va-
lamint miként lehet a kibocsátott hőt 
hasznosítani.

Az első kérdésre a triviális válasz
az lenne, hogy a felhasználók és 

a szolgáltatók olyan 
szervereket használja-
nak, amelyeknek fajla-
gosan kisebb az ener-
giaigényük. A tendencia 
azonban nem ez, ugyan-
is ahogy egyre fejlőd-
nek, erőforrás-igénye-
sebbé válnak az alkal-
mazások, mind nagyobb 
teljesítményű kiszolgá-
lókra van szükség. Ami 
a hőelvezetést, illetve 
hűtést illeti, itt is több 
megoldás lehetséges: 
hűthetjük az egész gép-
termet, de alkalmazha-
tunk helyi (rack) hűtést, 

kialakíthatjuk az úgynevezett hideg-
meleg folyosós eljárást. A zöld IT fel-
fogásához természetesen az is hozzá-
tartozik, hogy a klímaberendezések 
milyen hűtőközeggel működnek, mi-
lyen hangosak.

Az sem elhanyagolható gondolat, 
hogy a visszahűtésből származó hőt 
miként hasznosítjuk. Jelenleg a me-
leg levegő – hőszennyezés formájában 
– többnyire kijut a szabadba, de lehet 
például meleg víz előállítására vagy 
fűtésre is használni. Ez sok esetben je-
lentős beruházással oldható csak meg.

Mindkét problémára egyszerre kí-
nálnak megoldást a szervervirtualizá-
ciós technológiák, amelyek felesle-
gessé teszik, hogy minden ügyfél kü-
lön nagy teljesítményű kiszolgálót
helyezzen el az adatközpontban. 
A virtualizáció jóvoltából ugyanis 
egységnyi energiával, egységnyi terü-
leten több ügyfelet, alkalmazást lehet 
kiszolgálni.

A szervereket adatközpontokban 
elhelyező hazai ügyfelekre azonban 
ma még nem jellemző ez a fajta meg-
közelítés – kivételt képeznek talán 
a legnagyobb vállalatok, ahol a vál-
lalati üzletpolitikának már lényeges 
eleme a környezettudatosság. Az át-
lagos ügyfél viszont még ragaszko-
dik a saját géphez, s az sem baj szá-
mára, ha az nem a legkorszerűbb mo-
dell – a (környezet)tudatot ez esetben 
a pénz határozza meg.

Ezen a héten Jóri András adatvédelmi biztos és Sátor Csaba,

az Interware Zrt. vezérigazgatója refl ektál a közelmúlt legfonto-

sabb híreire, eseményeire. [Összeállította: Bogár Szabolcs]

Hyde Tech Corner
Allround Mongóliában
Egy 2009 novemberében lezárult ku-
tatás-fejlesztési projekt során az 
Allround olyan hívásadat-feldolgozó esz-
közt és kapcsolódó technológiát fejlesztett 
ki, amely a távközlés következő generáci-
ós technológiáinak üzleti támogatását cé-
lozza. A projekt megvalósítását az Új Ma-
gyarország Fejlesztési Terv keretén belül 
a KMOP–2007-1.1.4 program támogatta. 
A fejlesztést az tette szükségessé, hogy ma 
már az internetezés, zeneletöltés, banki 
ügyintézés, vásárlás és fi zetés is lehetséges 
mobilkészülékekkel, és ilyen környezetben 
kiemelten fontos a korszerű kockázatkeze-
lés, a változásmenedzsment és a tesztelés, 
hiszen a legapróbb hiba is hihetetlen vesz-
teségeket okozhat, akár az előfi zetők kárá-
ra. Az Allround megoldása ennek elkerü-
lésében segíti a mobilszolgáltatókat. Az új 
fejlesztés egyik első használója Mongólia 
piacvezető mobilszolgáltatója lesz.

Business All-in-One
Az SAP Hungary Kft. és a Hostlogic 
Kft. új licenc- és hostingmegoldást 
kínál a középvállalatok számára ki-
dolgozott vállalatirányítási rendszer-
hez, az SAP Business All-in One-hoz. Az 
ügyfelek meghatározott ideig (két, há-
rom vagy négy évig) bérelheti azokat ha-
vi vagy negyedévenkénti díj ellenében. Az 
új szolgáltatás hosting formában érhető 
el. Az alkalmazáscsomagot az SAP part-
nere, a Hostlogic Kft. biztosítja. A cso-
mag része az iparág-specifi kus SAP Best 
Practice csomag, az SAP MaxDB adatbá-
zis és a standard SAP Enterprise Support 
támogatás is.

VIPRE: VB100
A VIPRE Antivirus + Antispyware elő-
ször vett részt a Virus Bulletin teszt-
jén, és elnyerte a víruslabor VB100 mi-
nősítését. A tesztet a VB Windows 7 ope-
rációs rendszer alatt végezte. A Sunbelt 
terméke a teszt során valamennyi „vadon 
élő” vírust felismert, ugyanakkor egyetlen 
hamis riasztást sem adott a fertőzésmen-
tes jó tesztállományokról, ezért kaphatta 
meg a VB100 díjat.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Jóri András
adatvédelmi biztos
az Országgyűlési Biztos 
Hivatala

Sátor Csaba

vezérigazgató
Interware Zrt.
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AKTUÁLIS AVNET

Computerworld � A Neumann János
Számítógép-tudományi Társaság 
(NJSZT) és az Informatikai Vállalkozá-
sok Szövetsége (IVSZ) idén is odaítélte
az Atigris Informatikai Zrt. által alapí-
tott, az Év Informatikai Újságírója Díjat. 
A bírálóbizottság – Alföldi István ügyve-
zető igazgató, NJSZT, Klotz Tamás, az 
IVSZ főtitkára, Koszorús László ország-
gyűlési képviselő, Sali Róbert, az Atigris 
Zrt. vezérigazgató-helyettese, Soltész 
István, a Hungarocontrol informatikai
osztályának vezetője, valamint Varju 
László országgyűlési képviselő – hu-
szonnyolc jelöltből választotta ki a díja-
zottat. Idén nem bontották kategóri-
ákra a díjat, hanem „egy, kifejezetten
a szakmában író újságíró mellett dön-
töttek.” A bizottság a díjat Bodnár 
Ádámnak, a HWSW online portál fő-
szerkesztőjének ítélte, aki a díj átvéte-
le után rövid beszédében hangsúlyozta: 
„Informatikai újságírónak lenni szinte
életforma. Az online informatikai új-
ságíró munkája nem ér véget este 6-kor, 
de még hétvégén vagy a nyaraláson is 
fél szemmel a híreket fi gyeljük. Nem 
akarunk lemaradni semmiről.”

Idén először életműdíjat is odaítéltek
a Magyar Informatikai Újságírás Megte-
remtéséért címen. Az első díjazott la-
punk egykori főszerkesztője, Mester 
Sándor lett. Informatikai újságírói pályá-
ját a Mikrovilágnál kezdte 1987-ben, egy 
év múlva pedig már főszerkesztőként 
vezette a lapot. 1990-től 1997 júniusá-
ig a Computerworld-Számítástechnika fő-
szerkesztője volt, 1992-től párhuzamo-
san ellátta a PC World főszerkesztői
teendőit is. 1997-től két évig a Scala 

ECE Hungary ügyvezetője, majd 
Brüsszelben az ETIS nemzetközi táv-
közlési-informatikai nonprofi t szövet-
ség központi irodáját vezette. 2001 áp-
rilisától 2007 elejéig az [origo] portál
és portfóliónál dolgozott, 2007 óta pe-
dig tanácsadóként tevékenykedik. 
Idén, az NFÜ Közigazgatási Reform 
Programok Irányító Hatóságának füg-
getlen kommunikációs tanácsadójaként 
megalapozta a szervezet kommuniká-
ciós tevékenységét, és részt vesz a vég-
rehajtásban. Alapítója a Magyarországi 
Vezető Informatikusok Szövetségének. 
Aktív része volt az IVSZ megújulásában.

Az egyes dolgozók tudásának 
összesítése, rögzítése és meg-
osztása jelentősen meghatá-

rozza egy cég működésének stabili-
tását és innovatív erejét. Ezeket tá-
mogatják az IBM önmagukban is 
életképes célszoftverei, mint a Quickr, 
a Connections, a Sametime Advanced 
alkalmazások – mutat rá az IBM legna-
gyobb hazai partnere, a Polygon Infor-
matikai Kft. portálszakértője. Töreki 
Zoltán hangsúlyozta, a vállalati infor-
matikai környezet teljes, portálalapú
integrációja ma már megoldható és 
biztonságos folyamat, amelyre számos 
működő példa van.

A Lotus Quickr munkacsoportok 
együttműködését támogató szoftver segít 
abban, hogy gyorsabban menjen a csa-
pat többi tagjával az online tartalommeg-
osztás és munka. Segítségével a munka-

társak dokumentumokat oszthatnak meg, 
használhatják a munkacsoport naptára-
it, webnaplóit (blogok) és a vállalat „wiki” 
alapú tudásbázisát. A Quickr integrál-
ható levelezőkliensekkel (Lotus Notes, 
Outlook) és irodai csomagokkal egyaránt 
(Symphony, Offi ce), jelentősen egyszerű-
sítve a dokumentumokkal végzendő min-
dennapi munkát.

A Lotus Sametime Advanced „chat-
szobák” felállításával tehermentesíti
a levelezőrendszereket. A munkához, 
projektekhez kapcsolódó csevegés ré-
vén a szobákban időben visszakeres-
hető információ és tudás halmozódik 
fel, ami akár „gyakran ismételt kér-
déssé” (GYIK, FAQ) konvertálható. 
Az együttműködés nem az ismeretség, 
hanem a szakértelem alapján jön lét-
re, így elősegíti olyan emberek kapcso-
latba lépését, akik ugyan nem ismerik 

egymást, de rendelkeznek a másik fél 
számára szükséges tudással.

A Lotus Connections keretrendszer
komponensei a teljes szervezetet ha-
tékonyabbá teszik. A „Profi lok”-kal 
megtalálható a megfelelő munkatárs, 
így az azonos szakterületen dolgozók 
együttműködhetnek és ötleteket oszt-
hatnak meg egymással. A „Tevékeny-
ségek” az üzleti folyamatok tervezé-
sét, a feladatok kiosztását, valamint az 
így elkészült tevékenységek sablonná 
konvertálását biztosítja a későbbi újra-
felhasználás céljából. A keretrendszer-
be a Lotus postafi ók mellett számos 
Web 2.0-s kisalkalmazás – Facebook, 
Twitter, LinkedIn, MySpace – és 
Google gadgetek (teendők, pontos idő) 
is beépíthetők.

A fenti alkalmazások hatékonysá-
gát tovább növeli, ha egységes „ke-

retben” használják azokat – hívja fel 
a fi gyelmet a Polygon szakértője. Ez 
a keretrendszer az IBM WebSphere 
Portal, amely bár önálló portálmotor, 
alkalmas számos beágyazott szoftver 
kezelésére. Segítségével szinte bár-
milyen integrált felületet létrehoz-
hatunk. A Polygon saját intranet por-
táljába „portletként” a legtöbb Lotus 
szoftvert (postafi ók, naptár, teendők, 
kapcsolatok, jegyzetfüzet), a Quickrt, 
a Connectionst is beillesztette, és az 
érdeklődőknek ezek működését de-
monstrálja is.

A Web 2.0-s alkalmazások haszná-
lata azonban nem korlátozódik a bel-
ső információk megosztására. Partne-
reink felé is célszerű kiépíteni ezeket 
a csatornákat, akár védett, akár transz-
parens formában. A videomegosztás és 
más interaktív, beágyazott eszközök 
használata olyan adatok közvetlen köz-
lését is lehetővé teszi, amelyek koráb-
ban nem, vagy csak igen nehézkesen 
kerülhettek a partnerek birtokába. 

A cikk megjelenését az Avnet 
Technology Solutions, az IBM-ter-
mékek disztribútora, a Polygon 
Kft. üzleti partnere támogatta

www.avnet.hu � www.polygon.hu 

A világszerte népszerű „webkettes” alkalmazások a vállalati informatikában is megvetették 

lábukat. A közösségi tudás megosztásának, tudásbázis létrehozásának igénye egyre fontosabb 

a versenyképesség megőrzéséhez, legyen szó akár a belső, akár a partnerek felé irányuló 

információáramlásról. Az IBM e célú szoftverfejlesztései mára teljes rendszert alkotnak.

Vállalati információ- és tudásmenedzsment

2009 Informatikai Újságírója
Laczkó Tóth Gergely

Laczkó Tóth Ger-
gelyt nevezték ki 
a Pannon új ke-
reskedelmi ve-
zérigazgató-he-
lyettesévé és Ke-
reskedelmi 
Divíziójának ve-
zetőjévé. 2007.
ben csatlakozott 

a Pannonhoz, ez év október 1-je óta 
a Pannon megbízott kereskedelmi ve-
zérigazgató-helyetteseként dolgozott. 

SZEMÉLYI HÍREK

Gőgh Attila
A Pannon egyút-
tal új szervezeti 
egységet hoz lét-
re Üzleti igazga-
tóság néven, me-
lyet Gőgh Attila
üzleti igazgató 
irányít majd. Az 
új szervezeti egy-
ség létrehozásával 

a Pannon még erősebben kíván össz-
pontosítani a vállalati ügyfelek kiszol-
gálására.

Bogár Szabolcs � Az SAP azt tervezi,
hogy internetes fejlesztői platformot
(PaaS – Platform-as-a-Service) nyit ügy-
feleinek saját fejlesztésű, illetve külső 
programozók által készített on-demand 
cloud-alkalmazások építőkockáiból. A cég 
a Frictionless Commerce 2006-os felvá-
sárlása óta foglalkozik a szoftverszolgálta-
tás modellel, Java-alapú platformra fejleszt 
felhőalkalmazásokat. John Wookey, az SAP 
on-demand szoftverstratégiájának vezető-

je egy bostoni konferencián azt mondta: 
elérkezhet az idő, amikor hozzáférést biz-
tosítanak a platformhoz annak érdekében, 
hogy a vállalatok kihasználhassák a SaaS-
modell által nyújtott előnyöket. Úgy fo-
galmazott, az SAP által készített eszközök 
és alkalmazások elérhetők lesznek a plat-
formon, azokat azonban nem lesz kötele-
ző használniuk a fejlesztőknek. A cég azért 
hozza létre a platformot, hogy ügyfelei az 
interneten keresztül is kapcsolódhassanak 
az SAP-nál vagy a Business Suite-ban lévő 
adatforrásokhoz és összeköthessék azokat 
saját alkalmazásaikkal.

Netre megy az SAP
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A magyarországi informatikai
piac az idei évben jelentős, 
11 százalék körüli visszaesést 

volt kénytelen elkönyvelni, ezen be-
lül a hardver-, a szoftver- és a szol-
gáltatási piacon egyaránt zsugorod-
tak a bevételek – az IDC előzetes 
adatai szerint. A hazai telekommuni-
kációs piac ennél kisebb mértékben, 
mintegy 1,7 százalékkal esett vissza.

A legnagyobb mértékű zuhanás
a hardverpiacon következett be, 
ahol az eladások 17 százalékkal 
csökkentek 2009-ben; a szoft-
verforgalom 5,5 százalékkal, 
a szolgáltatási piac pedig 4 szá-
zalékkal mérséklődött – tudtuk
meg Komáromi Zoltántól, az IDC 
Magyarországi Kft. ügyvezető igaz-
gatójától. Az IT-piacot a gyengébb 
években jellemzően a negyedik ne-
gyedév szokta megmenteni, az év vé-
ge előtt ugyanis általában felpörög-
nek az informatikai beruházások, 
azonban erre az esztendőre sajnos 
még ez sem lesz igaz.

A piackutató cég vezetője hozzá-
tette: a következő esztendő sem
lesz sokkal könnyebb a hazai info-
kommunikációs iparág szereplői szá-
mára. A teljes hazai IT-piacon mi-
nimális, 1 százalék körüli növe-
kedés várható; ezen belül vár-
hatóan csak a hardvereladások 
növekednek, a szoftverpiac nem 
mozdul el az idei szintről, a szol-

gáltatások terén további mint-
egy 2,2 százalékos visszaesés 
várható. A távközlési szolgáltatások 
piaca az ideinél is nagyobb, szintén 
2,2 százalékkal eshet 2010-ben. 

NINCS PÉNZ
– Nincs mit szépíteni, az idén egy-
szerűen sehol nem volt pénz infor-
matikára; a szervezetek jószeré-
vel csak azokat a fejlesztéseket
hajtották végre, amelyekre vala-
milyen jogszabályi kötelezett-
ségnek való megfelelés miatt
volt szükségük (jellemzően 
a pénzügyi szektorban, a közmű-

veknél és a kormányzati szférá-
ban). Ahol nincs kényszer, ott kizá-
rólag annak alapján döntenek az in-
formatikai beruházás mellett, hogy 
az jelentős költségcsökkenést vagy 
hatékonyságjavulást eredményez-e – 
hangsúlyozta Komáromi Zoltán. 

Idén szinte teljesen elfogytak 
a nagy informatikai projektek, senki 
nem tervezi például egy egyéves vál-
lalatirányítási rendszer bevezetését. 
A cégek kisebb projekteket tervez-
nek, és a korábbinál lényegesen több 
ponton vizsgálják meg, hogy milyen 
eredményes az addig elvégzett mun-
ka. A korábbi időszakhoz képest 
felértékelődött a megtérülés 
kérdése, ami szintén az egysze-
rűbb beruházások irányába lö-
ki a piacot, mivel ezek megtérü-
lésének mérése is sokkal szimp-
lább. A másik fontos szempont 
a finanszírozás kérdése, azazhogy az 
informatikai megoldásokat milyen 
pénzügyi konstrukcióban tudják kí-
nálni a cégeknek. Ebből a szempont-
ból azok a szállítók lehetnek nyer-
tesek, amelyek elnyújtott, könnyen 
kalkulálható modellek alapján tudják 
kínálni a termékeiket és szolgáltatá-
saikat – húzta alá Komáromi Zoltán.

Annyi változás már érzékelhető, 
hogy amíg a tavalyi év végén, az idei 
esztendő elején a vállalatok informa-
tikai büdzséjét taktikai szempontok 
határozták meg – ahol csak lehetett 
húzni a költségekből, ott meg is tet-
ték azt –, addig a mostanában esedé-
kes jövő évi büdzsé tervezésénél már 
visszatérnek a stratégiai megfonto-
lások. Ez nem jelenti azt, hogy az 

ideinél több pénzből gazdálkod-
hatnának a szervezetek infor-
matikai osztályai, sőt 2010-ben 
várhatóan még valamivel az idei 
évnél is kevesebbet költhetnek 
el a vállalatok informatikai ve-
zetői, de már sokkal inkább meg-
nézik, hogy melyek azok a területek, 
amelyekre hosszabb távú megfonto-
lások miatt több pénzt kell átcsopor-
tosítaniuk. 

VISSZAVONHATATLAN ÁTALAKULÁS
– A gazdasági válság elhúzódása kö-
vetkeztében olyan szerkezeti válto-
zások indultak be a nemzetközi és 
a hazai IT-piacon, amelyek vissza-
vonhatatlanul meg fogják határozni
az újbóli fellendülés időszakát is – 
hangsúlyozta az IDC hazai leány-
vállalatának ügyvezető igazgatója. 
Egyik ilyen meghatározó folyamat az 
újfajta szolgáltatási modellek – mint 
a szoftverszolgáltatás (Software-as-
a-Service, SaaS) vagy a hosting – 
előretörése, amelyek ugyan még 
mindig nem számítanak széles kör-
ben elterjedt szolgáltatásoknak; de 
e kis- és közepes vállalkozások a kö-
vetkező időszakban egyre nagyobb 
számban lesznek a szaporodó szol-
gáltatók ügyfelei. Mindez pedig 
a szoftverértékesítésben is új model-
leket vetít előre. 

Ugyanakkor Komáromi Zoltán
nem várja, hogy a számításifelhő-
szolgáltatások széles körben el-
terjednek itthon is. Ezen a téren 
néhány éves lemaradásban le-
szünk a világ fejlettebb régiói-
hoz képest. Ha lesznek is, először 

2010-ben várhatóan még valamivel az idei évnél is kevesebbet költhetnek el a vállalatok informatikai vezetői. A gazdasági válság 

elhúzódása miatt olyan szerkezeti változások indultak be a nemzetközi és a hazai IT-piacon, amelyek visszavonhatatlanul meg fogják 

határozni az újbóli fellendülés időszakát – az IDC előrejelzése szerint. [Írta: Mozsik Tibor]

Visszavonhatatlanul

Az idei évben a 
vállalatoknak egy-
szerűen nem volt 
pénzük IT-re...

Komáromi Zoltán
IDC

átrendeződik
2010-ben

a hazai IT-piac

www.computerworld.hu
2009. december 15. 7

IDC-évértékelés
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a vállalaton belüli számítási felhők 
(private clouds) elterjedésére lehet 
számítani, amire már akadnak itthon
is kezdeményezések. Ezt a trendet 
erősíti az is, hogy a válság következ-
tében még inkább felerősödött a – 
főleg a közmű és a pénzügyi szektor-
ban működő – multinacionális cégek
körében az európai vagy régiós szin-
tű központosítás; egyre több helyen
gondolkoznak az infrastrukturális
szolgáltatások centralizációjában. 
A földrajzilag elszórtan több adat-
központtal rendelkező európai mul-
tik esetében már hamar el fognak 
gondolkodni a magáncélú felhők ki-
alakításán – válaszolta kérdésünkre 
Komáromi Zoltán.

A hardverpiacon tovább folytató-
dik a mobileszközök térnyerése: 
a notebookeladások 2010-ben is to-
vább erősödnek, ezzel párhuzamo-
san még kevesebb asztali számítógé-
pet fognak értékesíteni. A PC-piaci 
visszaesést egyedül az tompítja 
majd valamelyest, hogy várha-
tóan a jövő év közepétől egyre 
többen állnak majd át a Micro-

soft új Windows 7-es operációs 
rendszerére, ami némi igényt tá-
maszthat az új gépek iránt. 2010-ben 
tovább izmosodik az okostelefonok 
piaca is Magyarországon – az IDC 
előrejelzése szerint. 

A nyomtatók és multifunkciós pe-
rifériák már az elmúlt két évben is 
erősen eső tendenciát mutattak, de 
2009-ben mintegy negyedével zu-
hant az eladások értéke az előző esz-
tendőhöz képest. Az esésnek 2010-
ben vége szakad, és enyhe növekedés 
lesz érzékelhető részben annak kö-
szönhetően is, hogy az eszközök
folyamatos áresése végre megáll. 
Ezen a területen is gyökeresen 
átalakulóban van a piac, és egy-
re inkább teret nyernek az üze-
meltetési konstrukciók, illetve
a használatalapú nyomtatási 
szolgáltatások, miközben a költség-
hatékonyság jegyében számos helyen 
optimalizálják a nyomtatóparkokat.

MEGFONTOLT LÉPÉSEK
A szoftverpiacon a szolgáltatási konst-
rukciók kkv-szektorbeli előretörése

mellett a nyílt forráskódú szoftverek
egyre szélesebb körű elterjedése jel-
lemzi majd az elkövetkező éveket. 
Ennek a jelenlegi gazdasági környe-
zet is kedvez, így végre az open 
source kitört a „gettóból” és ma 
már a vállalatok jelentős része 
üzleti szempontok alapján mér-
legeli ezeknek a szoftvereknek 
a használatát. A felhasználók szá-
ma mára elérte itthon is azt a kriti-
kus tömeget, hogy végre megerősöd-
hettek a nyílt forráskódú termékek-
hez professzionális támogatást, illet-
ve oktatást kínáló cégek is – magya-
rázta Komáromi Zoltán. Azzal, hogy 
a nyílt forráskódú szoftvereket ma 
már a közszférában is beszerezhetik 
a szervezetek központi keretszerző-
dés alapján, szintén jelezi: újabb ka-
puk nyíltak meg az open source al-
kalmazások előtt – tette hozzá az 
IDC ügyvezető igazgatója.

A szoftvermegoldások közül, 
csakúgy, mint az idén, 2010-ben 
is a virtualizáció lesz a legkere-
settebb, mivel ezeknek a megol-
dásoknak az elterjedtsége még

mindig alacsony, és már rövid
távon is jól mérhetően hozzák
a megtérülési elvárásokat. Mivel 
továbbra is előtérben marad a haté-
konyságjavítás mint első számú szem-
pont, a teljesítménymenedzsment-
tel kapcsolatos megoldások, üzletiin-
telligencia-eszközök ezentúl is kere-
settek lesznek. A jelenlegi gazdasági 
klímában továbbra is nagyon fon-
tos az ügyfélmegtartás, ezért 2010-
ben is keresettek lesznek az ügy-
félkapcsolat-menedzsment (CRM) 
rendszerek. Ezeken kívül azonban 
a vállalatok továbbra is rendkí-
vül megfontoltak lesznek min-
den informatikai beruházásnál. 
Az IDC vezetője szerint csak kisebb, 
specifikus részfolyamatok optima-
lizálására indítanak el projekteket 
a következő évben is.

AZ IDC előrejelzése szerint a 2010-
es stagnálást követően 2011-ben in-
dulhat el ismét jelentősebb, 4-5 szá-
zalékos éves növekedés a magyaror-
szági IT-szektorban, aminek köszön-
hetően 2012-re állhat vissza a piac 
mérete a tavalyi szintre.

A vezetők többsége (72 százaléka)
az üzlet és informatika te-
rületéről úgy nyilatkozott, 

hogy szervezeteik nagyobb hang-
súlyt fektetnek az informatikai funk-
cióra ma, mint tették azt a gazdasá-
gi válság előtt. Sőt, az Accenture 
által nyilvánosságra hozott, az 
Economist Intelligence Unittal 
(EIU) közösen végzett globális 
kutatás szerint az informatiká-
nak fontos szerepe lehet abban, 
hogy a gazdaság talpra álljon. 
Következésképpen a vezetők arra
számítanak, hogy szervezetüknél 
a technológiai költés helyenként (47 
százalék) vagy általánosságban (10 
százalék) növekedni fog a következő 
évben. A nem informatikai vezetők 
még bizakodóbbnak tűnnek, mint az 
informatikáért közvetlenül felelős 
társaik, mivel 61 százalékuk úgy gon-
dolja, hogy a technológiai költekezés 
növekedni fog.  

A kutatás azt is kimutatta, hogy 
a technológiai beruházások szük-
ségességének dacára a vállala-
tok szem előtt tartják, milyen meg-
térülést biztosít az informatika. 

Eszerint a világszerte megkérdezett 
vezetők túlnyomó többsége (81 száza-
lék) azt nyilatkozta: növekvő nyomás 
nehezedik rájuk, hogy olyan projek-
teket valósítsanak meg, amelyek a ko-
rábban szüksé-
gesnél nagyobb 
fl exibilitást ered-
ményeznek. 

A több mint 
550 vezető véle-
ményét tartalma-
zó felmérés ki-
emeli, hogy 
a költségcsökken-
tés és az irányítás 
továbbra is kulcs-
fontosságú szem-
pontok maradnak, 
ha informatikai 
beruházással kap-
csolatos döntés-
ről van szó. Az in-
formatikai projek-
tek megvalósítási 
költségének csök-
kentése érdekében a válaszadók há-
rom intézkedést ítéltek a leghaté-
konyabbnak: a projektkövetelmé-

nyek stabilitásának és üzletileg 
releváns voltának biztosítását, 
a meglévő rendszerek cseréjét 
vagy racionalizálását és elmozdu-
lását a nyílt platformok felé.

A következő évi új projektek prio-
ritásairól az informatikai vezetők-
nek sokkal világosabb elképzeléseik

vannak, mint üzleti pozícióban lévő
társaiknak. Az IT-vezetők messze
legsürgetőbb prioritása a szerver-
virtualizáció és -konszolidáció (44 
százalék), míg az üzleti menedzserek 
általában ugyanolyan fontosságúnak 
minősítik a virtualizációt, mint az 
ügyfélkapcsolatokat és a szolgálta-
tást. Bár elismerik az ügyfélkapcso-
latok és a szolgáltatás fontosságát, az 
IT-vezetők jelentős finanszírozást 
várnak el az e-business (32 száza-
lék) és a szolgáltatásorientált archi-
tektúra (SOA) projektekre (31 szá-
zalék) is.

A technológiai teljesítmény-
mutatók használatának és a koc-
kázatok világosabb meghatá-
rozásának ugyancsak nő a je-
lentősége. A globális vállalatok 
vezetőinek több mint háromne-
gyede használ pénzügyi, terme-
lékenységi és más mérőszámo-
kat annak érdekében, hogy felmérje 
technológiai beruházásainak teljesít-
ményét és hasznát. Ezenfelül az in-
formatikai döntéshozók 27 százaléka 
egy meghatározott módszertant vagy 
irányítási keretrendszert használ az 
informatikai beruházások üzleti ki-
hatásainak megállapítására. Ugyan-
akkor a felmérésben szereplő ese-
tek mintegy felében a mutatókat még 
mindig csak részben vezették be, míg 
a vállalatok körülbelül egyharmadá-
nál egyáltalán nem használnak mu-
tatókat.

IDC-ÉVÉRTÉKELÉS

A nagyvállalatok felső vezetői 2010-ben már arra számítanak, hogy növelni fogják az informatikára 

fordított összegeket. A költségcsökkentés és az irányítás továbbra is kulcsfontosságú szempontok 

maradnak – az Accenture informatikai beruházásokról szóló globális felmérése szerint.

Többet költenének a nagyvállalatok
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A Synergon tevékenységét straté-
giai partnerei is elismerik: 2009-
ben elnyerte a Cisco „Az Év Part-

nere a szolgáltatások terén” és a Sun „Az év 
Szoftverpartnere” díját. A két cég az SRI-
vel végzett közös munkájában elsősor-
ban a stratégiai vertikumokra, valamint 
az innovációra koncentrált – az üzleti 
megoldások és a technológia tekinteté-
ben egyaránt.

– Az innováció három alappil-
lére a nyitottság, a racionalitás
és a kockázatvállalási készség 
– mondta Vida Szabolcs, a Synergon 
Rendszerintegrátor ügyvezető igaz-
gatója. – Nyitottság a piac rendkívül 
gyorsan változó trendjei, igényei, vala-
mint a gyártók új termékei, megoldásai 
iránt; racionalitás, amely segít a hosz-
szú távon is jövedelmező üzleti befek-
tetések meghatározásában, és kocká-
zatvállalási készség, hiszen egy új ter-
mék bevezetése mindig rengeteg idő-, 
energia- és költségráfordí-
tást igényel – melyek lehet, 
hogy meg sem térülnek.

A Sun az Synergon idei 
évben elért nagyszámú IDM 
szoftver licencértékesítésé-
ért, a Cisco pedig többek 
között a CIB Bank szolgál-
tatási projektjének elnyeré-
séért, valamint az Invitel új 
adatközpontjának kialakí-
tásáért ítélte oda a cégnek 
a díjat. A Synergon Rend-
szerintegrátor építette ki az 
Invitel Zrt. adatközpontját, 
amelyben Magyarországon 
elsőként használta a Cisco 
célmegoldásait, a Nexus 
7000-et és a Nexus 5000-
et. Az adatközpont határ-
időre, a projekt jóváhagyásától számít-
va kevesebb, mint nyolc hónap alatt ké-
szült el. Az Invitel Data Center révén 
most már hazánkban is kialakíthatók 
földrajzilag elosztott, független szolgál-
tatók adatközpontjaiban védett kataszt-
rófatűrő rendszerek. Ezekben az egyik 
adatközpont teljes üzemképtelenné vá-
lása esetén sem történik súlyos adat-
vesztés, sőt akár a leállás is elkerülhető, 

és a továbbiakban megfelelő biztonság 
és rendelkezésre állás mellett folytatha-
tó a szolgáltatás.

INNOVÁCIÓ AZ ADATKÖZPONTOKBAN
A 2008/2009-es pénzügyi év eredményei
alapján a Sun Microsystems Magyaror-
szág a Magyar Telekom Vállalati Szolgál-
tatások Üzletágához (T-Systems) tartozó 
KFKI Rendszerintegrációs Zrt.-nek ítélte
az év legdinamikusabban növekvő partnerét 
megillető díjat. Az elismerés többek kö-
zött azt a sikeres innovációs és üzleti te-
vékenységet ismeri el, amelyet a KFKI az 
adatközpontok területén végez: a jelzett 
időszakban a vállalat több mint kétszere-
sére növelte forgalmát.

– A KFKI dinamikus növekedése 
nagymértékben hozzájárult ahhoz, hogy 
a Sun Microsystems Magyarország 
a gazdasági körülmények ellenére 
eddigi legsikeresebb pénzügyi évét 
zárta, ezen belül az indirekt értéke-

sítés aránya is az eddig 
elérhető legnagyobb 
volt – hangsúlyozta Her-
nádi József, a Sun hazai
leányvállalatának vezér-
igazgatója a 2005-ben 
alapított díj idei átadása 
kapcsán. 

A KFKI Rendszerin-
tegrációs Zrt. az utóbbi 
két esztendőben vált ismét 
a Sun Microsystems egyik 
legjelentősebb partnerévé 
Magyarországon, árbevé-
telét tekintve dobogós he-
lyezést tudhat magáénak. 
A két cég együttműködé-
sének eredményeként szá-
mos államigazgatási szer-
vezetnél, illetve egyetemi 

és főiskolai környezetben épülhetett ki 
adatközpont és vékonykliens-infrastruk-
túra. Az idei év egyik legnagyobb közös 
sikerét a 2009/2010-es RISC keretszer-
ződés jelenti számukra, amelyet a Köz-
ponti Szolgáltatások Főigazgatóságával 
kötöttek meg.

– A vállalati adatközpontok fontos nö-
vekedési területet jelentenek a KFKI szá-
mára – mondta Kászonyi Péter, a KFKI 

Rendszerintegrációs Zrt. ügyvezető igaz-
gatója. – Célunk, hogy a hálózatok és tele-
fonalközpontok területén elért piacvezető 
pozíciónkat erre a szegmensre is kiterjesz-
szük. A Sun fontos és megbízható straté-
giai partnerünk, a nekünk ítélt díj együtt-
működésünk eredményességének, vala-
mint adatközpont-stratégiánk 
megvalósulásának pozitív visz-
szajelzése. 

A LEGNAGYOBB HAZAI ORACLE 
HYPERION BEVEZETÉS
A Magyar Telekom-csoport-
hoz tartozó IQSYS Infor-
matikai és Tanácsadó Zrt. 
idén júliusban „Az év alkal-
mazáspartnere” díjat vehette át 
az Oracle Hungary Kft.-től. 
Az indoklás szerint az IQSYS 
a stratégiai partnereknek adott 
kompetenciafejlesztési támo-
gatásokkal élve számos mun-
katársát képezte tovább Oracle 
CRM és EPM területen, ame-
lyen rövid időn belül új ügyfe-
leket is szerzett.

Az IQSYS az Oracle egyik legszéle-
sebb portfólióval rendelkező partnere 
Magyarországon, ami annak köszönhető, 
hogy kiemelten fontosnak tartjuk kompe-

tenciáink folyamatos bővítését – fejtette
ki Kilián Zoltán, az IQSYS partnerkapcso-
lati igazgatója. – Idén tucatnyi szakem-
berünk vett részt továbbképzésen Oracle 
CRM, Hyperion és middleware terüle-
ten, és ezzel nagyon komoly erőforráso-
kat biztosítottunk az ilyen irányú projek-

tek megvalósításához.
Az ügyfélkapcsolatke-

zelés területén kiemel-
kedő Siebel-kompeten-
ciákkal rendelkező 
IQSYS az Oracle straté-
giai partnere Magyaror-
szágon. A két vállalat 
2009 folyamán is számos 
projekten dolgozott, il-
letve dolgozik együtt je-
lenleg is – többek között 
a Magyar Telekomnál és 
a BrokerNetnél.

– Az Oracle Hyperion 
tervezőeszközének be-
vezetésével a Magyar 
Telekom vállalati üzlet-
ágának szállítottunk tel-
jesítménymenedzsment 

megoldást – mondta Kilián Zoltán. – En-
nek az EPM (enterprise performance 
management) eszköznek a bevezetése te-
rén az IQSYS hazai viszonylatban a leg-

ÉVÉRTÉKELÉS

Lépjen be a zöld zónába!

Hozza egyensúlyba a vállalat IT biztonságát!

A Kaspersky Open Space Security Release 2 teljeskörû 

védelmet nyújt a vállalati hálózat összes pontján. A megújult 

központi menedzsmenttel még sosem volt ilyen egyszerû és 

hatékony a rendszer kezelése. Az új vírusvédelmi motor a 

korábbinál is nagyobb teljesítményt nyújtva védelmezi akár a 

legújabb, Windows 7-est futtató számítógépeket is.

Próbálja ki Ön is:  www.kaspersky.hu

Az idei évben a nehéz üzleti környezetben is számos hazai infor-

matikai cég ért el sikereket. Év végi összeállításunkban bemu-

tatjuk, hogy a multinacionális IT-cégek partnerprogramjaiban

az elmúlt időszakban díjazott hazai vállalatok (független 

szoftverfejlesztők, rendszerintegrátorok és tanácsadók) mi-

lyen kompetenciákkal és megoldásokkal, termékekkel, szol-

gáltatásokkal, projektekkel és üzleti sikerekkel büszkélked-

hetnek az idén. [Írta: Kis Endre, Bogár Szabolcs]

Sikertörténetek 2009-ben

Vida
Szabolcs
ügyvezető igazgató 
Synergon
Rendszerintegrátor

Kászonyi 
Péter
ügyvezető igazgató 
KFKI Rendszer-
integrációs Zrt. 
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felkészültebb Oracle-partner. Az álta-
lunk megvalósított projekt az eddigi leg-
nagyobb Hyperion implementáció az 
országban.

Az Oracle partner-
programján keresztül
igénybe vett képzési
támogatás mellett az 
IQSYS saját erőforrása-
ira is támaszkodik kom-
petenciáinak további 
építésében. Erre a cél-
ra a vállalat minden év-
ben jelentős összegű in-
novációs keretet határoz 
meg. A partnerkapcsolati 
igazgató szerint ennek is kö-
szönhető, hogy a cég szak-
emberei az elsők között is-
merkedhetnek meg a leg-
újabb technológiákkal, és 
élenjárnak azok itthoni piaci 
bevezetésében.

– Amellett, hogy a szállí-
tókkal kialakított partneri együttműködé-
sünk részeként folyamatosan lépést tar-
tunk a technológia fejlődésével, első-
sorban a felhasználók igényeire és a pi-
acelemzők meglátásaira, előrejelzéseire 
fi gyelünk – tette hozzá Kilián Zoltán. – 
Ennek alapján azonosítjuk azokat a piaci
réseket, amelyeken sikerrel jelenhetünk 
meg megoldásainkkal, és ügyfeleinknek 
minőségi szolgáltatásokat adhatunk. Vá-
rakozásaink szerint a CRM területe jövő-
re is a fi gyelem középpontjában fog állni, 
és nagy potenciált látunk az alkalmazások 
szolgáltatásként történő értékesítésében 
is. A gazdasági válság azt is megmu-
tatta, mennyire fontos, hogy a vál-
lalatok erősítsék a kontrolling és 
a tervezés területét, ezért az EPM-
megoldások területén is jelentős fej-
lődésre számítunk 2010-ben.  

LIBRA OPEN ORACLE PLATFORMON
A Libra Szoftver Zrt. Oracle platformon
fejlesztett alkalmazásával, a Libra Open-
nel érdemelte ki az Oracle 
Hungary 2009-es elismeré-
sét az Alkalmazások Oracle 
Platformon kategóriában. 
A Libra Open a sok éve pia-
con lévő és hazánkban elter-
jedt – háromrétegű architek-
túrára épülő, vékony kliens-
ről működtethető – Libra6i 
rendszer továbbfejlesztése, 
amely az Oracle adatbázi-
sára és az Oracle-alkalmazás 
szerverére épül. Az elmúlt
évtized során a cég az 
Oracle-alapú Libra6i rend-
szer és közvetlen elődjének 
fejlesztésében és felhaszná-
lói támogatásában rendkí-
vül nagy tapasztalatot szer-

zett. Ennek alapján kezdhette meg egy 
új, a mai elvárásoknak mind technológiá-
jában, mind üzemeltetési lehetőségeiben 
megfelelő rendszer kifejlesztését. A Libra 

Openben két év előkészítő
és fejlesztő munka testesül
meg, amely a friss gondol-
kodást és az internetes 
technológiát, valamint 
a cég 25 éve végzett ERP-
fejlesztéseinek tapasztala-
tait ötvözi.

– Hazánkban nincs 
könnyű helyzete annak, 
aki innovatív megoldások-
ban gondolkodik, és tevé-
kenységének eredménye-
it gazdaságilag is hasznosí-
tani kívánja – fogalmazott 
Papp Zoltán vezérigazgató.
– Cégünk mindig ke-
reste az új és korszerű 
megoldásokat; a jelen-
legi nehezebb gazda-

sági helyzetben másképp nem is le-
het gondolkodni, csakis a folyama-
tos fejlesztésben, korszerűsítésben. 
Ez az egyetlen lehetőség arra, hogy egy 
vállalkozás fennmaradjon, és ez teszi lehe-
tővé, hogy nyereségét újabb fejlesztések-
re vagy a felhasználóknak adott támogatás 
színvonalának emelésére fordíthassa.

A Libra rendszer több mint egy évti-
zeddel ezelőtt már alapul szolgált egy ak-
koriban induló ASP-szolgáltatásnak. Ez 
akkor, az internet széles körű elterjedése 
előtt még megelőzte a korát. 

– Úgy ítéljük meg, hogy a jövő az eh-
hez hasonló, interneten keresztül törté-
nő szoftverfelhasználásé – mondta a ve-
zérigazgató. – Meglévő tapasztalatunkat 
hasznosítva és Oracle-alapú technológi-
ai hátterünkre építve a jövőben a Libra 
modulokat és funkciókat a ma egyre in-
kább elterjedő és sikeres SaaS (Software 
as a Service) megoldásban is kínáljuk 
majd. Meggyőződésünk, hogy a követke-
ző években a hazai kis- és középvállala-

tok számára már nem egy 
vállalatirányítási funkció 
teljes megvásárlása és be-
vezetése, hanem szolgál-
tatás jellegű felhasználá-
sa jelentheti a gazdaságilag 
kedvezőbb megoldást.

DISZTRIBÚTORI
TAPASZTALATOK
Az Avnet Technology 
Solutions, a világ egyik leg-
nagyobb hardver- és szoft-
verdisztribútora Magyar-
országon. Immár 11 éve 
szolgálja ki ügyfeleit. A vál-
lalat hazai képviselete olyan 
gyártók termékeivel és szol-
gáltatásaival foglalkozik,

mint az IBM, a Cisco, az 
EMC, a Sun és a VMware. 

A logisztikai és nagyke-
reskedelmi tevékenységen 
túl az Avnet mérnöki, pénz-
ügyi, marketing és képzé-
si szolgáltatásokat is kínál 
ügyfeleinek, viszonteladó, 
fejlesztő, rendszerintegrátor 
és megoldásszállító cégek-
nek. Bartha Pétert, az Avnet 
ügyvezetőjét arról kérdez-
tük, hogy az egyik legna-
gyobb disztribútor vezetője-
ként hogyan látja az elmúlt 
évet üzleti és technológi-
ai szempontból, és mire szá-
mít 2010-ben a piacon.

A gazdasági helyzet az in-
formatikai disztribútorokkal sem kivétele-
zett, hatásai két szinten voltak érezhetők. 
Az IT-piac zsugorodásáról szóló kutatások 
ismeretében nem meglepő, hogy a pro-
jektek száma csökkent, bár a cég így is tel-
jesítette éves üzleti tervét. Az ügyfelek 
óvatosabbak lettek, gondolkodásmódjuk 
megváltozott, ennek megfelelően szállítói 
oldalon megnőtt az előkészítési (pre-sales) 
ciklus, ügyféloldalon pedig a döntések 
meghozatalára szántak több időt. Az ügy-
felek a „felelőtlen” költekezés he-
lyett elkezdtek tudatosan, hosszabb 
távra tervezni, belátható időn belül 
megtérülő megoldásokat keresve. 
A különálló hardver- és szoftveresz-
közökről áthelyeződött a hangsúly 
az integrált, komplex megoldásokra.
Az ügyvezető hozzátette: fejlesztések 
vannak, de óvatosabbak lettek a cégek. 
A disztribútorok szempontjából fontos-
sá váltak a kiegészítő szolgáltatások, ame-
lyekkel hozzáadott értéket adhatnak egy-
egy projekthez.

Technológiai szempont-
ból ma a virtualizáció a leg-
népszerűbb téma, amely jel-
legéből adódóan technikai, 
pénzügyi és költségcsök-
kentő szempontból is ke-
resett megoldás. A szerver-
konszolidáció és a teljesít-
ményoptimalizálás ígérete 
egyre több vállalatnál jele-
nik meg igényként, ám az 
Egyesült Államokból ismert 
nagy „felhőinformatikai” 
(cloud computing) alkalma-
zások és az ehhez szüksé-
ges infrastruktúra még nincs 
Magyarországon, az ügyfe-
lek egyelőre ismerkednek 
a területtel. A belépő szintű 
szerverek piaca felértékelő-
dött, a gyártóknak a kemény árversennyel 
kell megküzdeniük. 

A jövő kapcsán Bartha Péter elmondta:
2010 első félévében várhatóan kevesebb

lesz az állami megrendelés,
és a piaci szereplők is in-
kább kivárnak, így viszont
a második félév erősebb
lehet. Az Avnet sikerei kap-
csán az ügyvezető az au-
gusztusban újonnan meg-
szerzett VMware disztribú-
tori címet, a Suntól kapott 
2009-es partnerdisztribútori 
díjat és az IBM Premier Bu-
siness Partner státusz meg-
erősítését említette.

MEGTÉRÜLŐ TELEKOMMU-
NIKÁCIÓS BEFEKTETÉSEK
– A válság és a nyomában
következő piaci mozgások,
akárcsak az IKT-piac leg-

több szereplőjét –  természetesen ben-
nünket sem hagytak érintetlenül. A cé-
gek újragondolták, illetve visszafog-
ták infokommunikációs kiadásaikat, 
aki viszont beruházott, az általában 
minőségi, hosszú távra szóló meg-
oldásokba fektetett – mondta Fülöp 
István, a Kapsch Kft. ügyvezetője. Bár 
a sokéves, évtizedes ügyfélkapcsolatok 
a Kapschnál nem számítanak ritkaság-
nak, most még az eddiginél is több ener-
giát fektettek abba, hogy a lehető legjob-
ban megfeleljenek ügyfeleik elvárásainak, 
és továbbra is velük dolgozzanak – tet-
te hozzá. A cég egyik legnagyobb tech-
nológiai partnerét, a kanadai Nortelt üz-
letáganként értékesítették, s ez több pon-
ton is érintette működésüket. – A Nortel 
GSM-R üzletágát anyacégünk, a bécsi 
Kapsch CarrierCom AG vásárolta fel.
Ez az akvizíció a Kapsch – mint a GSM-R
technológia gyártója és szállítója – szá-
mára világméretű piaci jelenlétet biz-
tosít. A Nortel Enterprise részlege az 

Avayához kerül, velük 
folynak a tárgyalások a jö-
vőbeni együttműködésről.

A Microsoft Voice 
Ready partnereként az 
egységes kommunikáció
mellett is letették a vok-
sukat, és számos új és 
meglévő ügyfelünknél
vezették be az Offi ce 
Communication Server 
2007 megoldást. Piaci ak-
tivitásukat a Microsoft 
a „Legjobb megoldásszállító 
nagyvállalati partner” díj-
jal ismerte el. A kérdés-
re, hogy mit várnak jö-
vőre, Fülöp István így vá-
laszolt: „Egyfelől a válság 
végét, ezzel a piac óvatos, 

de egyértelműen pozitív elmozdulását, 
másrészt a nagy állami beruházások el-
indítását, ami szintén pozitív folyama-
tokat generálhat a piacon.”

ÉVÉRTÉKELÉS

Kilián
Zoltán
partnerkapcsolati 
igazgató
IQSYS

Papp Zoltán

vezérigazgató
Libra Szoftver

Bartha
Péter

ügyvezető
Avnet

Fülöp István

ügyvezető
Kapsch
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Ezek egyike a meglévő városi inf-
rastruktúra és a már telepített 
intelligens közlekedési rendsze-

rek (intelligent transport system, ITS) 
állapotát, valamint a további fejleszté-
sükre vonatkozó elképzeléseket térké-
pezte fel. Az Intelligent Transport: How 
Cities Can Improve Mobility címmel nem-
régiben közreadott elemzés készítői 57 
város közlekedésért felelős vezető be-
osztású közhivatalnokait kérdezték meg 
Ausztráliában, Chilében, Dél-Koreában, 
az Egyesült Királyságban, Egyiptomban, 
Hollandiában, Indiában, Japánban, Kí-
nában, Olaszországban, Svédországban, 
Szingapúrban és Tajvanon.

A másik tanulmány (The Global Truck 
2020 Study: Transcending Turbulence) alap-
jául szolgáló interjúk ugyancsak 13 or-
szágban készültek. Az IBM Institute for 
Business Value szakemberei össze-
sen 91 vállalatvezetőt kerestek meg 
a szállítmányozás teljes értéklán-
ca mentén, beleértve a gyártókat, a be-
szállítókat, a fl ottaműködtető cégeket, 
a hatóságokat és a szakmai szervezeteket. 
A válaszadók többsége Észak-Ameriká-
ban, Nyugat-Európában és Japánban,
16 százalékuk pedig Kelet-Európában, 
továbbá Brazíliában, Indiában, Kínában 
és Oroszországban tevékenykedik.

URBANIZÁLÓDÁS ÉS MOBILITÁS
Az ENSZ Gazdasági és Társadalmi 
Ügyek Osztálya (DESA) által közzétett 
adatok szerint tavaly – az emberi civili-
záció történetében először – a városban 

élők száma világszinten meghaladta a vi-
déki lakosság létszámát. Az előrejelzések 
szerint az urbanizáció egyre gyorsuló 
ütemben folytatódik majd, és 2050-ben 
már a bolygó népességének 70 százalé-
ka fog a városokban élni. Ezzel párhu-
zamosan egyre nagyobb nyomás nehe-
zedik a városok úthálózatára, miközben 
a hatékonyabb közlekedés és a tisztább, 
egészségesebb környezet iránti igény is 
mind kifejezettebbé válik.

A probléma súlyosságát a tanulmány 
több adattal is illusztrálja. Kínában pél-
dául jelenleg 20 millió személygépkocsi
közlekedik az utakon, de ezek száma 
2020-ra el fogja érni a 140 milliót. Az 
Egyesült Államok közlekedési és szállít-
mányozási minisztériuma szerint a köz-
lekedési dugók évente közel 200 milli-
árd dolláros kárt okoznak a gazdaság-
nak. Európában, ahol mintegy 300 mil-
lióra tehető a gépkocsivezetők száma, 
ez a kár eléri az unió nemzeti összter-
mékének 1 százalékát, ami körülbelül 
100 milliárd eurónak felel meg.

Az IBM szakemberei arra is fel-
hívják a fi gyelmet, hogy a városok, 
világgazdasági szerepük további 
növekedésével, egyre élesebb ver-
senyhelyzetbe kerülnek egymás-
sal, és közlekedési hálózatuk szín-
vonala a befektetők, a munkálta-
tók és a munkavállalók számára 
egyaránt fontos szempont. A váro-
sok jövőjére nézve tehát egyáltalán nem 
mindegy, hogy az illetékes vezetők mit 
tesznek az infrastruktúra fejlesztése, 

a közlekedés hatékonyabb szervezése és 
irányítása érdekében.

A felmérés rávilágít, hogy a városi 
közlekedés problémái ugyan egyeteme-
sek, a világ különböző térségeiben 
azonban nagyon eltérőek lehetnek azok 
a konkrét kihívások, amelyekkel a vá-

rosvezetők szembesülnek ezen a téren. 
Amsterdamban például a lakosok napi
útjaik több mint felét már jelenleg is 
kerékpáron vagy gyalog teszik meg, 
míg Chicagóban az esetek közel 90 szá-
zalékában a személygépkocsi a preferált 
közlekedési eszköz. Nagyon sok hason-
lóságot mutatnak azok a tervek és tö-
rekvések is, amelyeket a városvezetők 
világszerte megfogalmaztak a közleke-
dés javítása kapcsán. Szinte kivétel nél-
kül fontosnak tartják, hogy a lakosság 
a mostaninál nagyobb arányban vegye 
igénybe a tömegközlekedési eszközö-
ket vagy a közlekedés más alternatíváit

a személygépkocsi-használat rovására. 
Többségük abban is egyetért, hogy eh-
hez szükséges a tömegközlekedés inf-
rastruktúrájának további fejlesztése, ha-
tékonyságának és színvonalának javí-
tása. Az erre a célra rendelkezésre álló 
erőforrások végessége, a városi költség-
vetésre nehezedő nyomás azonban azt 
is egyre nyilvánvalóbbá teszi, hogy eh-
hez olyan intelligens közlekedési rend-
szert is be kell vezetni, amellyel job-
ban menedzselhető a tömegközlekedés, 
a kínálat és a kereslet oldalán egyaránt.      

Az ITS-rendszerek segítségével
a városok például a tömegközleke-
dés valamennyi formáját lefedő,
egységes jegy- és bérletrendszert
vezethetnek be, javíthatják az 
ügyfélkapcsolat-kezelést és az 
utastájékoztatást, előre jelezhetik
a forgalom változásait, ezáltal 
eredményesebbé tehetik a forga-
lomirányítást, továbbá úthasználati dí-
jat vezethetnek be a személygépkocsival 
közlekedők számára. Ezek a fejlett in-
formációtechnológiára épülő rendszerek 
több és jobb minőségű adat begyűjtését, 
elemzését és visszacsatolását teszik lehe-
tővé, közelebb hozva a szolgáltatásokat 
a közlekedés mindenkori viszonyaihoz.

A városok többsége azonban ma még
inkább csak ismerkedik az ITS-rend-
szerekkel, ezért nagyon szembetűnő 
a különbség, amely közöttük és az olyan 
városok között tapasztalható, mint 
London, Stockholm vagy Szingapúr, 
ahol előbbre tartanak ezen a téren.

2020-ra várhatóan széles körben elterjednek az intelligens közlekedési rendszerek, amelyek az információtechnológia 

eszköztárával fogják előmozdítani a városi közlekedés és a közúti teherszállítás fenntarthatóságát – derül ki az IBM 

Institute for Business Value két tanulmányából. [Írta: Kis Endre]

A közlekedés következő évtizede

A városok
többsége csak 
ismerkedik az ITS-szel:

szembetűnő a különbség közöttük 
és az olyan városok között, mint 
London, Stockholm vagy Szinga-
púr, ahol  előbbre tartanak ebben.

Telematikai megoldásokkal egy-
szerre javítható a közúti teherszál-
lítás hatékonysága és biztonsága
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London például a lakosság közleke-
dési preferenciáinak megváltoztatásában 
ért el látványos sikereket: 1999 óta 40 
százalékkal nőtt az autóbuszon utazók, 
és 4 százalékkal csökkent a személygép-
kocsit használók száma. A városvezetés 
ennek érdekében célzott programokat 
indított a menetrend és a járathálózat ja-
vítása, a szolgáltatások bővítése érdeké-
ben; új autóbuszokat vásárolt, egysze-
rűsítette a jegykonstrukciókat és a jegy-
vásárlás módját, rendszeressé tette az 
utastájékoztatást, és mindezt marketing-
kampányokon keresztül népszerűsítette. 
Az utasok London belvárosában váltot-
tak a legnagyobb arányban személygép-
kocsiról autóbuszra, amihez a behajtási 

díj bevezetése és az autóbuszok haladási 
elsőbbségét biztosító forgalomszabályo-
zás is hozzájárult.

Stockholm világviszonylatban
is élenjár a városi közlekedés 
intelligens szabályozásában. 
A svéd főváros a világ leghozzá-
férhetőbb urbánus környezetévé
kíván válni, amiben a közleke-
désre érthető módon nagy sze-
rep hárul. Ott már évekkel ezelőtt 
fi zetőssé tették a belvárosba való be-
hajtást, és a forgalmidugó-adó be-
vezetése óta 25 százalékkal csökkent 
a személygépkocsival közlekedők szá-
ma, a járművek által kibocsátott, 
egészségre káros anyagok koncentrá-
ciója pedig 14 százalékkal lett kisebb. 
A városvezetés persze nem öncélúan,
hanem egy átfogó közlekedésszabá-
lyozási terv részeként vezette be az 
adót, amely a tömegközlekedés fej-
lesztését, a buszjáratok számának nö-
velését és a külvárosi, őrzött parko-
lókkal történő összekötését, valamint 
a tömegközlekedés minden formáját 
lefedő, egységes jegyrendszer beve-
zetését is magában foglalta.

Az ilyen szolgáltatásintegráció jó
példája a Szingapúrban bevezetett
elektronikus fi zetési rendszer is, 
amely a Symphony for e-Payment ne-
vet kapta. Ez a CEPAS (Contactless 
E-Purse Application Standard) szab-
ványra épülő megoldás olyan többcélú
feltöltős kártya használatát teszi le-
hetővé, amellyel a lakosság valameny-
nyi tömegközlekedési eszközre jegyet 
válthat, az úthasználati díjat is kifi zet-
heti, továbbá mikrofi zetési megoldás-
ként vásárolhat is vele. 

TELEMATIKA A TEHERGÉPKOCSIKBAN
A Global Truck 2020 felmérés szerint 
a közúti teherszállítás is nagy változá-

sok elé néz a következő évtizedben. Az 
IBM Institute for Business Value szak-
emberei rámutatnak, hogy a fl ottákat 
üzemeltető szállítmányozó vállalatok 
mindinkább olyan járműveket keres-
nek, amelyek nemcsak kevesebb üzem-
anyagot fogyasztanak, hanem káros-
anyag-kibocsátásuk is kisebb. Emellett 
egyre fontosabb szempont, hogy 
ezek a tehergépkocsik olyan fejlett 
infokommunikációs rendszerekkel is fel 
legyenek szerelve, amelyekkel a teher-
szállítás, a fl ottairányítás hatékonysága 
is javítható. A tanulmány megállapítja, 
hogy járművásárláskor ezek az innová-
ciók ma már nagyobb mértékben befo-
lyásolhatják a döntést, mint a tehergép-
kocsi márkája, ezért a gyártók a jövőben 
az ilyen típusú fejlesztésekkel külön-
böztethetik meg magukat a piacon. 

A felmérés során kapott válaszokból 
kiderül, hogy a szállítmányozó vállala-
tok vezetői szerint az ilyen intelligens 
rendszerek egyre fontosabb szerephez 
fognak jutni a tehergépkocsik és a fl ot-
ták üzemeltetésében egyaránt. A válasz-
adók 61 százaléka szerint a technológia 
hatása már jelenleg is az egyik legfon-

tosabb külső erő, amely az iparágat for-
málja, 71 százalékuk pedig úgy véli,
hogy ez 2020-ra még inkább így lesz. 
Az infokommunikációs megoldások 
nemcsak a járművekben, hanem az út-
burkolatban és a forgalmi táblákban is 
meg fognak jelenni. Ezzel sokrétű in-
terakció feltételeit teremtik meg 
jármű és környezete között, a be-
gyűjtött adatok elemzése és visz-
szacsatolása pedig többek között 
monitorozással, diagnosztizálással 
és előrejelzésekkel fogja javítani 
a teherszállítás hatékonyságát és 
a közlekedés biztonságát. 

A telematikai megoldásokkal például
csökkenthető lesz a karbantartáshoz 
szükséges idő, mivel a menet közben,
távolról gyűjtött adatok alapján a teher-
gépkocsi meghibásodásai még azt meg-
előzően azonosíthatók lesznek, hogy ko-
molyabb problémához, leálláshoz vagy 
balesethez vezetnének. A napjainkban 
alkalmazott járműdiagnosztikai meg-
oldások általában megkövetelik, hogy 
a karbantartó technikusok fi zikailag is 
kapcsolatba kerüljenek a gépkocsival. 
A közlejövőben azonban a távdiagnosz-
tikának köszönhetően erre egyre kevés-
bé lesz szükség, bizonyos esetekben pe-
dig a távolról – például szoftveres úton – 
való hibaelhárításra is lehetőség lesz.

A telematikai megoldások alkalma-
zásával a szállítmányozó cégek a meghi-
básodott járműveket még azt megelőző-
en kivonhatják a forgalomból soron kívüli 
javításra, hogy azok a közúton leállnának. 
A folyamatosan gyűjtött adatok elemzé-
sével azonban az ütemezett karbantartá-
sokat is alaposabban előkészíthetik, így 
csökkenni fog a járművek állásideje.

A tehergépkocsi irányítása hagyomá-
nyosan a vezető kezében van, akinek 
képzettsége és tapasztalata a biztonság 
záloga. A telematikai megoldások azon-
ban ezen a téren hasznos segítséget ad-
hatnak a jövőben. Az automatikus se-
bességszabályozás és a navigációs rend-

szer összekapcsolásával például a jármű 
lelassítható, amikor nehezen vagy egy-
általán nem belátható útkanyarulathoz 
közeledik, illetve a fékrendszer olyan-
kor is működésbe hozható ezen a mó-
don, amikor a tehergépkocsi a kelle-
ténél nagyobb sebességgel közelít az 
autópálya kijáratához. A telematikai 
megoldások ezáltal a baleset-megelőzés 
fontos eszközeivé válhatnak, és a szállít-
mányozó vállalatok számára is nagyobb 
védelmet adnak majd a baleseteket kö-
vető jogi eljárások során.

A felmérésben részt vevő cégveze-
tők 54 százaléka szerint 2020-ban 
a globalizáció is nagyobb hatással lesz 
az iparágra, mint jelenleg. A tehergép-
kocsi-gyártók csak most kezdik kiala-
kítani globális jelenlétüket, szemben 
a személyautókat gyártó cégekkel, ame-
lyek már régen megvívták a platform-
alkotással, a folyamatok szabványosí-
tásával és a világméretű ellátási lánc 
kiépítésével járó csatákat. Példájuk bi-
zonyítja, hogy az információtechnoló-
gia ebben is kulcsszerepet játszik.

A válaszadók szerint a fenntart-
hatósággal, az üzemanyag-fogyasz-
tással és a környezet védelmével 
kapcsolatos elvárások, szabványok 
és előírások hatására a közúti szál-
lítmányozás 2020-ra gyökeres át-
alakuláson fog keresztülmenni. A te-
lematika a fenntartható és a törvényi 
előírásoknak megfelelő működés bizto-
sításához is nélkülözhetetlen támogatást 
adhat a következő évtizedben. A gyártók 
például olyan megoldásokat építhetnek 
a járművekbe, amelyek menet közben 
is képesek lesznek azonosítani azokat az 
utakat, amelyeken az adott tehergépko-
csi az érvényben levő szabályozás értel-
mében közlekedhet. Ez a példa is érzé-
kelteti, hogy a tehergépkocsikat milyen
fejlett – a fedélzeti rendszereket kü-
lönböző háttérrendszerekkel összekap-
csoló – adatkommunikáció kísérheti 
majd a jövőben a közutakon.

ITS

Rendszerintegrátor a közutakon 
A Getronics Magyarország Kft. 
közel egy évtizede tervez és kivitelez 
közlekedésinformatikai megoldásokat. 
Mostanáig több mint húsz, országos le-
fedettséget adó intelligens közlekedési 
rendszert (ITS) épített ki – hangzott el 
a cég sajtótájékoztatóján. 
A jelentős projektek sora a rendszám-
leolvasáson alapuló, elektronikus út-
díj-ellenőrző rendszer megvalósításá-
val indult 2001-ben. A Getronics azóta 
többek között 400 km-t meghaladó au-
tópálya-szakaszon kiépítette az Üzemi 

Hírközlő Rendszert, létrehozta az Ál-
lami Autópálya Kezelő első forgalom-
felügyeleti rendszerét, az M0-s autóút 
torlódásjelző rendszerét, továbbá ki-
építette a változtatható jelzésképű táb-
lák (VJT) rendszerét a magyar gyors-
forgalmi utakon.
A Getronics ezeket a projekteket füg-
getlen rendszerintegrátorként valósí-
totta meg. A közlekedésinformatikai 
rendszereket a piacvezető szállítók esz-
közeiből alakítja ki, amelyeket saját in-
novatív fejlesztéseivel egészít ki.

London látványosan növelte a személygépkocsi helyett autóbusszal közlekedők számát
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December elsejével 10 új adót
adtak át, emellett még kará-
csony előtt élvezhetik a DVB-T 

előnyeit a Debrecen körzetében élők is, 
egy újabb adótorony átadása folytán. Ezzel 
az országos DVB-T-lefedettség elérte a 88 
százalékot, a jövő évben pedig 95%-ig bő-
vül, vagyis gyakorlatilag már most majd-
nem mindenütt fogható a digitálistévé-
adás. Ahogy az Antenna Hungária sajtó-
tájékoztatóján Jean-François Fenech vezér-
igazgató beszédében hangsúlyozta,
Magyarországon talán ez az egyetlen sza-
bad választást biztosító tévészolgáltatás,
amely ingyen kínál szinte az egész ország
területén műsorokat standard és HD-
felbontásban. A digitális átállás úgy tűnik, 
ütemesen folytatódik, nemcsak lefedett-
ség, hanem hamarosan talán tartalom és 
vételi minőség tekintetében is. Azért nem 
mindenki tökéletesen elégedett.

VÁLSÁG TÉVÉJE VAGY VIDÉK TÉVÉJE?
Az NHH októberben 40 milliós bírságot 
mért az Antenna Hungária Zrt.-re a digi-
tális átállás megvalósításában tapasztalható 
elmaradások miatt. Kifogásolta a hatóság, 
hogy – egyéb hiányosságok mellett – késett 
a szerződő fél a DVB-T dekóder olcsó hi-
tellehetőségének biztosításával, a matricás 
minősítő rendszerrel és megfelelő inter-
netes tájékoztató oldalak elkészítésével. Az 
AH Zrt. azóta sok hiányosságot orvosolt, 
a reklámkampányok révén valamelyest ja-
vult is az emberek tájékozottsága, de per-
sze eltart egy ideig, amíg mindenkihez el-
jut az üzenet, és amíg az emberek megértik 
a lényeget. Nemcsak azt, hogy hamarosan, 
az analóg rendszer lekapcsolásával muszáj 
lesz átállni, hanem azt is, hogy ez egy új, 
előfi zetést nem igénylő lehetőség, amellyel 
több csatornát foghatnak. 

Az NHH adatai szerint a közel 3,8 
millió magyarországi háztartás közül 
mintegy 800 ezer háztartásban dön-
tően a tető- vagy szobaantennával 
szabadon fogható analóg vagy az in-
gyenesen elérhető műholdas adáso-
kat nézik. Ők profi tálhatnak legtöbbet 
a digitális átállásból, hiszen az eddig fogha-
tó három analóg adó helyett már most is 
hét csatornából válogathatnak ingyenesen. 

Azok számára is lehetőséget jelent 
a MinDig TV, akik eddig kábeltévét hasz-
náltak és most – talán éppen a gazdasági 
válság miatt – könnyítenének anyagi hely-
zetükön ennek előfi zetési díjával. A kábel-
tévé hajnalán parlagon hagyott tetőanten-

nák jelentős része minden módosítás nél-
kül megfelel a célnak, így a legtöbbször 
egyetlen beruházásra, egy kompatibilis 
dekóderre vagy tévére van szükség.

BŐVÜLŐ TARTALOM, DE KEVÉS
DVB-T-NÉZŐ
Jelenleg hét adó fogható ingyenesen, dekó-
der nélkül, ezek között a legnézettebb két 
csatorna, a TV2 és az RTL is megtalál-
ható. A hétből három adó, az MTV1, 
MTV2 és DunaTV nagy felbontásban 
(HD 1080i) fogható, az euronews kísérle-
ti sugárzása pedig három idegen nyelven 
érhető el. A három állami rádióadó is hall-
gatható a DVB-T műsorok között. 

Két adó, az ATV és a HírTV kódolva
kerül adásba, ezek egy 6250 Ft-os éves 
előfi zetési díj ellenében Terra+ smart kár-
tyával vehetők igénybe. Egy új, decemberi 
akció keretében a kódolt csatornákra egy-
éves előfi zetést kap minden MinDig TV 
dekóder vásárlója, az Antenna Hungária 
ajándékaként.

Sokan azért nem tartják elég erős 
alternatívának és a kábeltévék ellen-
felének a MinDig TV-t, mert az nem 
kínál annyi műsort, mint a kábeles tévé-
szolgáltatóknál akár a kisebb csomagok. 
Felmerül persze a kérdés, hogy vajon ki le-
het-e használni 40–100 tévécsatornát, de 
ettől még mindenki szereti, ha van miből 
választania. Az AH természetesen szeret-
né bővíteni a kínálatot, folyamatosan tár-
gyal belföldi és külföldi forgalmazókkal új, 
szabadon fogható csatornák bevezetése ér-
dekében. Bőven lesz erre szabad kapaci-
tás, mivel 2012 után az analóg adók lekap-
csolásával még két multiplex indul majd. 
A jövő évben még néhány ingyenes adóra 
és egy hat-hét résztvevős fi zetős műsorcsa-
torna-csomagra számíthatunk.

Azok, akik nem a lefedett területeken
élnek, joggal mondhatják, hogy szép ez 
az érték, de még nem elég. Számukra jó 
hír, hogy a kormányzat előírásának, il-
letve a szerződésnek megfelelően 2010–
11 során a lefedettséget 95%-ra növeli 
a műsorszóró.

Lassan majd’ mindenki számára elérhe-
tő a DVB-T, de az átállók száma még vi-
szonylag alacsony. A GfK adatai alapján 
az összes földfelszíni vételi lehetőséghez 
képest a DVB-T elterjedtsége 7,5 száza-
lék, ami vetekszik más európai országoké-
val, a nagyok közül egyedül a 9,5 százalék-
kal jelenleg csúcstartó Franciaország előz 
meg minket. Más kelet-európai országok-

hoz viszonyítva előnyünk mintegy kétsze-
res. Igaz azonban, hogy a GfK csupán az 
eladott kompatibilis készülékek számáról 
tud, a mind nagyobb számban értékesített 
DVB-T MPEG–4 vételre alkalmas tévé-
készülékek közül melyekben használják is 
ténylegesen ezt a funkciót, arról egyelőre 
nincs kimutatás.

HOGYAN NÉZHETJÜK? 
Főleg a MinDig TV program kezdetén 
sok vád érte a digitális átállást, miszerint 
sokba kerül, és a lakosság széles rétegei 
egyszerűen anyagilag nem lesznek képesek 
váltani. Az elmúlt egy évben azonban igen 
jelentős árcsökkenés volt tapasztalható 
mind a kompatibilis televíziók, mind a régi

tévéket is DVB-T-vételképessé alakító
set top bokszok terén. Nem feltétlenül 
szükséges beruházás, kedvező hitelkonst-
rukcióban havi 750 forintért is hozzájut-
hat szinte bárki egy MinDig TV matricás, 
HD-vételre is alkalmas set top bokszhoz.

Az újonnan vásárolt sík képernyős tele-
víziók vásárlói keresik a MinDig TV mat-
ricás készülékeket, ezek kétharmada pedig 
már a HD-adások vételére is alkalmas. Az 
utóbbi egy év alatt a kompatibilis té-
vék esetében 45, a set top boksz ké-
szülékeknél pedig 55 százalékos ár-
csökkenésnek lehettünk tanúi.

A penetráció előmozdítása érdekében
most már minden kompatibilis készülék
gyakorlatilag ingyenesen megkaphatja
a MinDig TV matrica használatának jo-
gát. Jelenleg 8-féle dekóder és 21-féle 
MinDig TV matricás tévé kapható or-
szágszerte mintegy 520 kiskereskedelmi
üzletben, számuk biztosan gyarapodni fog. 
Mindinkább közelebb kerülünk a kor-
mányzat EU-előirányzatának megfelelő 
céljához, az analóg tévérendszer 2011. de-
cember 31-ei lekapcsolásához.

DVB-T MAGYARORSZÁGON

Az Antenna Hungária egy sajtótájékoztatóján kiemelte, hogy most már a lakosság anyagi 

helyzetétől függetlenül gyakorlatilag mindenki számára elérhetők a digitális tévé- és 

rádiószolgáltatások. Kérdés: már most kezdjenek rettegni a kábeltévé-tulajdonosok, vagy 

inkább várják ki az átállást? [Írta: Egri Imre]

A válság tévéje vagy a kábeltévé válsága?

Budapesti bosszúságok
Aki még a kísérleti időszakban 
próbálta ki a DVB-T-t, az szobaanten-
nával is elboldogulhatott, de a rend-
szer mintegy egy éve történt élesítése 
folyamán nem csak az adatfolyam kó-
dolása változott MPEG–2-ről MPEG–
4-re, de az adásokat más frekvencia-
sávokra helyezték át, és a sugárzás 
energiáját drasztikusan lecsökkentet-
ték. Ennek folyománya, hogy a leg-
több helyen csak tetőantennával lehet 
megfelelő vételt produkálni. 
Az OMK (Országos Mikrohullámú 
Központ) korlátozása okozza Buda-
pesten azt, hogy a jelerősség alacsony. 
Az uniós szabályozás 100 kW-ban

maximálja az adó teljesítményét, de 
a hazai korlátozás miatt csak 6 kW 
ERP-n szabad adni. Ennek oka az, 
hogy tekintettel kell lenni a kecske-
méti légi támaszpont repülésirányí-
tó rendszerének rádiófrekvenciáira. 
Az Antenna Hungária Zrt. tájékozta-
tása szerint folyamatosak a tárgyalások 
a Honvédelmi Minisztériummal, hogy 
a korlátozásokat legalább részben fel-
oldják, ami helyenként jobb vételt biz-
tosíthat szobaantennával Budapest 
környékén is. Ezzel a fővárosban még 
többek számára és olcsóbban – anten-
naszerelés nélkül – válna elérhetővé 
a digitális tévézés.

DVB-T ellátottság 2009. december közepétől
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Vegyünk egy tipikus esetet: vala-
ki bekapcsolva felejti a munka-
ideje végén a számítógépét. Az – 

bár elképzelhető, hogy stand by állapotba 
kerül – egész éjszaka fogyasztja az áramot. 
Ha ellenben telepítjük a Nigthwatchman 
nevű szoftvert, az gondoskodik arról, 
hogy a nap végén a gépek a beállított sza-
bályzatnak megfelelően kikapcsoljanak.

Nézzük át, milyen programok és szol-
gáltatások biztosítják ezt.

TERMÉKEK ÉS KOMPONENSEK
Először is szükségünk van a Nightwatch-
man kliensre, amely önállóan is használ-
ható kisebb környezetben. Kell még 
a WakeUp kliens és szerver, mert ez fe-
lel a gépek felkeltéséért. Valamint szüksé-
günk lesz a Nightwatchman Management 
Centerre és a Riporting Centerre, ame-
lyek segítségével központilag tudjuk sza-
bályozni az összes számítógép energiagaz-
dálkodását a domainben. A riportközpont 
révén webalapú riportok formájában tud-
juk követni cégünk energiafelhasználását 
akár részlegekre bontva is.

A programmal a rendszergazdák 
lényegében a rendszerek leállítását,
illetve a kilépést tudják szabályozni 
– a bekapcsolva felejtett, magukra 
hagyott gépek meghatározott idő-
ben kikapcsolnak, illetve ha a bekap-
csolt gépeken inaktivitást észlel, ak-
kor  alacsonyabb energiaállapotba 
(sleep, standby) kapcsolja őket. Fő 
előnye más távoli leállítást támogató
programokkal szemben, hogy különböző
scriptek futtatásával képes lementeni 
a megnyitott dokumentumokat, így nincs 
adatvesztés a folyamat alatt. A program 
ellenőrzi a Shutdown scriptet, hogy mely 
applikációk vannak oda felvéve, majd 
megnézi, hogy azok közül van-e nyitott 
dokumentum, majd a nyitottakat elmenti. 
A Microsoft Outlook, Word, PowerPoint,
Excel és Notepad eleve benne vannak.

A Nightwatchman-kliens rezidens 
szervizként fut a lokális rendszerfi ók 

(Local System account) privilégiuma alatt. 
A munkaállomásoknak támogatniuk kell 
az APM/ACPI-alapú PC energiagazdál-
kodási szabványt. 

NIGHTWATCHMAN KLIENS
A program képességei viszonylag röviden
összefoglalhatók: shutdown vagy log off 
beállítható a kiválasztott napokra vagy 
mindennapra. A program menti a felhasz-
náló adatait a leállítás során. Kivétellistákat 
hozhatunk létre, melyekbe felvehetünk 
olyan processzeket és programokat, hogy 
amikor azok futnak, a gép semmiképpen 
se álljon le. A Nightwatchman riportolja 
az energiabeállításokat és kiszámolja 
a megtakarítást.

A vészhelyzetekre közvetlen parancso-
kat használhatunk (shutdownnow, hiber-
natenow és standbynow), létrehoz-
hatunk egyedi energiasémákat, vala-
mint szerkeszthető a shutdown script 
(VBScript, JScript), így más alkalmazá-
sokra is fejleszthető.

A kliens 5.6-os verziójában jelent meg 
néhány fontos újdonság, például az alvás
nélküli gépek érzékelése (Sleepless 

detection). Ezeken a gépeken megkerüli 
azokat a processzeket, amelyek meggátol-
ják, hogy a gép átkapcsoljon alacsonyabb 
energiaállapotba. A karbantartást segíti az 

ébresztőóra és karbantartási ablak, amely 
egy beállított időpontban bekapcsolja 
a gépeket, de kizárólag csak a sleep üzem-
módból! A felhasználókat segíti a Keep 
Active funkció – a felhasználó módosít-
hatja a központilag megadott leállítás idő-
pontját a saját gépére.

MŰKÖDÉS KÖZBEN 
A Nigthwatchman úgy működik, hogy 
a rendszergazda segítségével megha-
tározza az energiagazdálkodás me-
nedzseléséhez szükséges szabály-
zatot, a végfelhasználó pedig ennek 
alapján használja a gépet. Be kell ál-
lítani az előre beállított/megkövetelt le-
állításokat. Ezt lehet előre ütemezni, sőt 
a felhasználók is tudnak leállítást kérni. 
A program a megadott időpontban a be-
jelentkezett felhasználót kilépteti a rend-
szerből, majd leállítja a gépet. Ha azonban 
a számítógép már standby vagy hibernált 

állapotban van, akkor nem fog kikapcsolni.
A leállítás persze fi nomítható. Passzív mód-
ban nem áll le a rendszer, ha a felhasználó
be van lépve. Aktív módban rákérdez a fel-
használónál a leállítás folytatására; force 
módban értesíti a belépett felhasználót, 
de utána ki is lépteti. Be lehet állítani visz-
szaszámlálást is a leállításhoz, így aktív és 
force módban a felhasználók láthatják, 
mennyi idő áll rendelkezésre a leállításig. 
Ezekben a módokban a program végrehajt-
ja a shutdown scriptet. Aktív módban a fel-
használók megakadályozhatják a leállítást. 

A NIGHTWATCHMAN KEZELÉSE
A Nightwatchman egy előre beállított 
shutdown, hibernate vagy standby szekven-
ciánál futtat egy scriptet, a PRERUN.
VBS-t, amely meghatározza, hogy a prog-
ram a megadott szekvenciát folytassa-e 
vagy sem. Ha például az ellenőrzésnél hi-
bát talál, akkor automatikusan elhalasztja 
a megadott szekvenciát a következő peri-
ódusra, amely a retry-interval beállítások-
ban szerepel. Ha sikeres az ellenőrzés, ak-
kor a megadott állapotba kapcsolja a gé-
pet. Ha ugyancsak sikeres, de a shutdown 
végrehajtás normál, reboot vagy logoff 
parancs, akkor ellenőrzi a kivétellistát. 
Ha olyan futó processzt talál, amely a lis-
tában benne van, megszakítja a leállítást. 
Emellett a shutdown script, ahogy már 
említettük, elmenti azoknak a progra-
moknak a nyitott dokumentumait, ame-
lyeket korábban a scriptben rögzítettünk.

A rendszergazda engedélyezhet bizo-
nyos fokú beavatkozást a Nightwatchman 
működésébe a felhasználónak is, aki így 
aktívan tarthatja a gépét, azaz a passzív és 
aktív leállításnál kiválaszthat egy időpontot 
(keep funkció); kezdeményezhet helyi le-
állítást, valamint megnézheti az elmentett 
fájlok listáját az utóbbi logoff processznél.

A CONFIGURATION MANAGER ÉS 
A WAKEUP EGYÜTTMŰKÖDÉSE
Bár a Nightwatchman önálló termék, 
a lehetőségeit a Wakeup szolgáltatással, 

Bemutatunk egy megoldást, amellyel energiát, pénzt takaríthatunk meg cégünknek azáltal, hogy egy szoftver segítségével 

központilag szabályozzuk a számítógépek energiagazdálkodását. [Írta: Takács János, MCSA+M, MCSE, MCTS]
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a Microsoft SMS-sel vagy Confi guration 
Managerrel együttműködve tudjuk kiak-
názni teljes mértékben. A WakeUp kli-
ens/szerver szolgáltatás arra ad lehető-
séget, hogy webes felületen keresztül 
felébresszük a gépünket. Ezt olyan fel-
használóknak tervezték, akiknek el kell 
érniük gépüket az irodán kívülről is. 
A Web WakeUp három fő részből áll: 
magából a Web WakeUp alkalmazásból,
amely csatolófelületet biztosít az alkal-
mazáshoz és kommunikál a WakeUp 
szolgáltatással; a Web WakeUp szolgál-
tatásból (Web WakeUp Service), amely 
a Machine Retrieval Modulon keresztül 
kinyeri a gép adatait, és kommunikál
a Machine Status Modulon keresztül 
a WakeUp szerverrel; valamint a Web 
WakeUp Serverből, amely összegyűjti
a gépek adatait a WakeUp Connector 
Modulon keresztül, és szétosztja a Wake-
Up kéréseket a célgépek között – rend-
szerint WakeUp ügyfeleken keresztül.
A WakeUp szerver a szolgáltatások
központi vezérlője, amely integrálható
a Microsoft SMS/Confi g Managerrel 
és a Nightwatchman Management 
Centerrel. (A Web WakeUp alkalmazás-
nak és a Web WakeUp szolgáltatásnak 
ugyanazon a szerveren kell futnia.)

A gyakorlatban ez a következőképpen
működik. A felhasználó csatlakozik 
cége VPN-hálózatához, és a bön-
gészővel megnyitja a Web WakeUp 
webes felületét, majd a Windows 
jogaival authentikálja magát az 
Active Directoryn keresztül. Utána 
a webes felületen végrehajthatja 
a WakeUpot.

HOGYAN IS MŰKÖDIK?
Amikor először találkoztunk a termékkel,
nagyon kíváncsiak voltunk, vajon milyen
technológiával ébreszti fel a gépeket,
hiszen a Wake-On-Lan technológia 
broadcast IP-csomagokkal dolgozik, és 
ezeket nem nagyon szeretjük közvetle-

nül továbbítani vállalati környezetben, 
mert felesleges adatforgalmat generál, 
és nem igazán biztonságos. A válasz az, 
hogy minden alhálózaton lesz egy vagy 
több gép, amely szétosztja a WakeUp-
kéréseket a gépek között. Így a „kine-
vezett” WakeUp-kliensek csak az adott 
alhálózatra bocsátanak ki broadcastot, 
és nem terhelik vele az egész hálóza-
tot. A Wake-On-Lan technológia lénye-
gében ezt a funkciót biztosítja, és mind 
szoftver-, mind hardveroldalról támogat-
ni kell. A kikapcsolt gépeken a hálóza-
ti kártya fi gyeli a csomagokat. Ha érkezik 
a MAC addressre egy speciális csomag 
ún. „Magic packet” – amely lényegében 
egy „broadcast IP csomag” –, akkor a há-
lózati kártya bekapcsolja az alaplapot, és 
megindul az operációs rendszer betölté-
se. (A Wake-On-Lan funkciót minden 
gépen a BIOS-ban kell engedélyeznünk, 
hiszen enélkül tovább „szundítanak”, és 
nem tudjuk felkelteni őket.)

A routerrel összekapcsolt hálózatokban 
a WakeUp szolgáltatásnak három imple-
mentációja létezik. Az egyedülálló szerver 
WakeUp (Stand-alone Server WakeUp) 
esetében a WakeUp szerver kiküldi a he-
lyi WakeUp-ügyfélnek a Magic csoma-
got, amely azt továbbküldi a célgépre. Eb-
ben a konfi gurációban engedélyezzük 
a routerek között a közvetlen broadcast 
átvitelt. Ez csak kisebb méretű cégek-
nél oldható meg. A dedikált ügyfél mód 
(dedicated agent mode) esetében minden 
távoli alhálózaton (subneten) dedikálva 
van egy gép, amely állandóan be van kap-
csolva, és ez kommunikál a WakeUp szer-
verrel. A biztonság kedvéért dedikálha-
tunk még egy gépet, ez lenne az alterna-
tív ügyfél. Ezek a gépek felelősek az adott 
alhálózaton a gépek ébresztéséért. Tehát, 
a broadcastot minden ügyfél csak a saját 
hálózatára küldi ki, így biztosítható a gé-
pek felkeltése, a routerek és switchek kö-
zötti közvetlen broadcast-továbbítást le-
tilthatjuk. Ebben az üzemmódban nincs 

lehetőség WakeUp statisztika készítésére. 
A multi-ügyfél módban minden gépre te-
lepítjük az ügyfélprogramot. A WakeUp 
szerver kommunikál a kiválasztott kliens-
sel, amely elosztja a WakeUp jelet a sa-
ját alhálózatára. Amikor még nincs, vagy 
valami hiba miatt nem elérhető a kli-
ens, akkor a WakeUp szerver elkezd ku-
tatni aktív ügyfelek után. Így az első-
ként regisztráló lesz a fő ügyfél (Main 
Agent), a második pedig az alternatív. 
Ezek a gépek kommunikálnak is egymás-
sal. A WakeUp szerver ezeket a gépeket 
szólítja meg a hálózaton, így ezek a gépek 
látják el az adott alhálózaton a WakeUp 
funkciót. Ez komplexebb környezetekben 
működik, ahol több távoli alhálózat is van.

Felmerülhet a kérdés: mi van, ha 
nem elérhető a fő ügyfél? Ilyenkor
a WakeUp kérések az alternatív
ügyfélhez mennek, amely e pillanat-
tól – ha nincs az adott alhálózaton 
más fő ügyfél – átveszi annak a sze-
repkörét. A dedikált módban minden 
alhálózaton van egy gép, amely bekap-
csolva marad, multi üzemmódnál pe-
dig minden gépen telepítve van az ügy-
félprogram, így minden alhálózaton lesz 
egy gép, amely mindig bekapcsolva ma-
rad – erre született a Lan Man Standing 
funkció (lásd keretes írásunkat). Ez bizto-
sítja a folyamatos lefedettséget, azaz azt, 
hogy mindig maradjon egy gép bekap-
csolva a hálózaton.

NIGHTWATCHMAN MANAGEMENT CENTER
A Nightwatchman Management Center 
(NMC) lényegében két megoldás kom-
binációja. Maga a Nightwatchman 
Management Center biztosítja az auto-
matizált számítógép-leállítást (Night-
watchman) és felébresztést (WakeUp), 
valamint mindezt részletes és pontos ri-
portkészítési lehetőségekkel egészít ki. 
Az NMC támogatja a megosztott telepí-
tési módot, azaz a két komponensét akár 
külön szerverre is telepíthetjük.

Az 5.6-os verzióban már egy telepítő
fájl segítségével telepíthető mind a ripor-
ting, mind a konfi gurációs komponens.

Ezek után már csak a kliensgépeken kell
telepíteni a Nightwatchman és a Wake-
Up klienst. Nagyobb kontrollt is ad az-
által, hogy a Nightwatchman konzol 
már támogatja a WakeUp gépek állapo-
tára vonatkozó policy központi beállítá-
sát. A Nightwatchman és a WakeUp kli-
ens kommunikálhat a Nightwatchman 
Management Centerrel az alapértelme-
zett http-kapcsolat mellett akár titkosí-
tott SSL csatornán is. Természetesen, 
ha szeretnénk növelni a biztonságot, és 
a kommunikációt SSL-alapokra fektetni, 
akkor szükségünk lesz tanúsítványokra,
amelyeket igényelhetünk külső vagy sa-
ját tartományunkban működő tanúsít-
ványszolgáltató CA szervertől (Certifi -
cation Authority). Ha ezt a lehetőséget 
választjuk, akkor a Nightwatchman és 
a WakeUp klienseken a HTTPS-t kell 
konfi gurálnunk.

ÖSSZEGZÉS
A Nightwatchman program használa-
tával energiát, pénzt takaríthatunk 
meg azáltal, hogy automatikusan leáll-
nak vagy alacsonyabb energiaállapot-
ba kapcsolnak a használaton kívüli gé-
pek. A leállítások fájdalommentesek, 
hiszen az éppen futó munkákat elmen-
ti a szolgáltatás. A Nightwatchman 
növeli a hálózat biztonságát, csökkenti 
a veszélyt, amit egy ellenőrizetlen há-
lózat hozzáférése vagy elektromos hi-
ba, vagy akár tűz okozhat. Emellett az 
informatikai személyzet életét is meg-
könnyíti azáltal, hogy központi helyről 
menedzselhetik az összes felhasználó
gépéhez tartozó energiafogyasztást 
és az ahhoz tartozó belső policyket. 
Másrészt a rendszergazdák elérhetik, 
hogy előre ütemezett időben a PC-k 
mindig bekapcsolva legyenek a külön-
böző frissítések, patchek, szoftverek 
telepítéséhez. 

Érdemes megemlíteni a környezetvé-
delmet is. Ha a gépek ki vannak kapcsol-
va, kevesebb a CO2-kibocsátás, így egy ki-
csit zöldebbé tehetjük cégünket, és még 
a levegő tisztaságáért is tehetünk.

ENERGIAGAZDÁLKODÁS: NIGHTWATCHMAN

A Lan Man Standing funkció
Vegyük azt az esetet, amikor az al-
ternatív ügyfél már leállt, és a fő ügyfél 
elérhető. Ha ekkor érkezne egy leállítá-
si kérés a fő ügyfélre, akkor mielőtt le-
állna, küld egy ébresztést (WakeUp) az 
alternatív felé, és csak akkor áll le, ha az 
már sikeresen elindult. Ha mindkettő-
re egyszerre érkezik shutdown kérés, 
akkor a fő ügyfél nem fog leállni, ilyen-
kor a rajta futó Nightwatchman kliens 
átkonvertálja a shutdown parancsot 

reboot-ra, a standby vagy hibernate ál-
lapotra vonatkozó kérést pedig törli.
Előfordulhat az is, hogy valamilyen há-
lózati hiba miatt nem érjük el sem az 
alternatív, sem a fő ügyfelet. Ilyenkor 
a WakeUp szerver küld egy „unicast 
magic csomagot” az adott hálózatra, 
ahol az utoljára regisztrált a fő és az al-
ternatív ügyfél. Ezek után a WakeUp 
szerver elkezdi az aktív ügyfelek utáni 
felderítést a hálózatban.

Szoftverkövetelmények
Nightwatchman Management Center
Windows Server 2003 vagy Windows 
Server 2008
SQL 2005 SP2 vagy SQL 2008
IIS 6 vagy magasabb verzió
.NET Framework 2.0 SP1 és 3.5 SP1

Web WakeUp szerver
Windows Server 2003 vagy Windows 
Server 2008
IIS version 6.0 vagy magasabb .NET 
szerver kiterjesztéssel
ASP.NET installálva és engedélyezve, 
.NET Framework 3.5 SP1 

SMS 2003 SP2 vagy System Center 
Confi guration Manager 2007
(opcionális) 
SQL 2005 vagy későbbi
WakeUp Product Pack 5.5.100.2
vagy későbbi 
WakeUp 5.5.1.166 vagy későbbi 
multi agent módban

Web WakeUp kliens
Windows Vista (32 and 64 bit editions),
Windows XP, Windows 2000 SP4
Internet Explorer 6 vagy magasabb ver-
zió; engedélyezni az ActiveXcontrolt
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VÍRUSTESZT

A vírusvédelmi rendszerek gyártói 
szeretnék, ha termékük minél 
gyorsabban működne. Ennek el-

érése érdekében egyre gyakrabban talál-
kozhatunk a SMART-nak nevezett (ma-
gyarul talán ügyesnek, okosnak fordít-
ható) technológiával, melynek az a célja, 
hogy egy ismételt ellenőrzés alkalmával 
már ne kelljen a teljes vizsgálatot elvé-
gezni. Természetesen ez csak akkor igaz, 
ha a védelmek egyértelműen képesek 
megállapítani, hogy valóban nem válto-
zott az állomány, és így továbbra is ve-
szélytelen. Mostani tesztünkben olyan 
vizsgálatot terveztünk, amely alkalmas 
arra, hogy a különböző védelmi rendsze-
rek esetén összehasonlíthassuk, jelent-e 
biztonsági kockázatot a módszer.

Egy háttértárolón tárolt állomány 
tartalmát alapvetően három módszer-

rel lehet megváltoztatni. A legegy-
szerűbb, ha az operációs rendszer ál-
tal biztosított fájlműveleteket használ-
juk. Ezenkívül a partícióra vonatkozó 
logikai szektorműveleteket (olvasás, 
írás), illetve a háttértárunk (például me-
revlemezünk) egészére vonatkozó fi zi-
kai szektorműveleteket (olvasás, írás) is 
használhatjuk. A partíció logikai szek-
torműveletei esetén a szektorokat egy 
nem negatív egész szám azonosítja, míg 
a fi zikai szektorműveletek esetén egy 
számhármas – cylinder, fej, szektor. E ha-
vi tesztelésünk során egy kártevőktől
mentes fájlokkal teli alkönyvtárba he-
lyeztünk el két állományt. A jól ismert 
EICAR.COM fájl mellett egy vala-
mennyi védelem által ismert kártevő-
példányt használtunk. Mindkét fájl ese-
tén az állomány első néhány bájtját mó-

dosítottuk (0-val feltöltöttük) úgy, hogy 
egyetlen védelem se azonosítsa. Az on-
demand ellenőrzés egyszeri lefuttatását 
követően az első néhány bájtot visszaír-
tuk. Ezt elvégeztük mindhárom eljárás-
sal. Végül ismételten lefuttattuk az on-
demand keresést.

A Symantecnél, a Sunbeltnél és 
a Trend Micrónál egyértelműen lát-
szik, hogy egyetlen bájtot sem olvastak 
az ismételt ellenőrzés során, az olva-
sott bájtok száma kb. a felére csökkent 
az ESET, a McAfee, illetve a Panda 
esetén. Az ismételt vizsgálatok során 

azok a védelmek, amelyek nem olvas-
tak egyetlen bájtot sem, az állományból 
nem tudták azonosítani a fi zikai műve-
letekkel történt módosítást. Amennyi-
ben viszont logikai műveletekkel vagy 
fájlműveletekkel módosítottunk, úgy si-
keres volt a felismerés. A többi védelem 
a mindhárom módosítással létrejött is-
mert kártevőt képes volt azonosítani.

A cikkben említett, illetve a mellékelt
táblázatban szereplő eredmények 
a CheckVir tesztlaborban végzett teszte-
ken alapulnak, a vizsgálat részletei a www.
allitolag.hu oldalon megtalálhatók.

A vírusvédelmi rendszerek hatékonyabbá tétele érdekében számos 

gyártó olyan technológiát használ, amely azt célozza, hogy egy 

állomány, terület ismételt ellenőrzése kevesebb művelettel, 

gyorsabban történjen. Legutóbbi tesztünkben a védelmi rendszerek 

e képességét vizsgáltuk. Elsősorban arra voltunk kíváncsiak, 

hogy ki tudják-e használni a védelmek ezt a módszert. Mostani 

vizsgálatunkban viszont azt vizsgáltuk, hogy ez a képesség jelent-e 

biztonsági kockázatot. [Írta: Leitold Ferenc]

Veszélyes okoskodás

Termék
AVG Internet 

Security
ESET Smart
Security 4

F-Secure Internet 
Security 2010

Kaspersky Internet 
Security 2010

McAfee VirusScan 
Enterprise

Norton Internet 
Security 2010

Panda Internet 
Security 2010

Sunbelt VIPRE Antivirus 
+ Antispyware

Trend Micro Internet 
Security

TELJESÍTMÉNY

Első vizsgálat

Olvasott bájtok 25372902 23230599 19742952 32305678 23767975 34492812 14099733 24735744 4050944

Olvasások száma 12024 1930 2562 270 3001 8347 5518 810 133

Ismételt vizsgálat

Olvasott bájtok 25584797 10622390 26302632 26476544 10266491 0 8678393 0 0

Olvasások száma 16294 1327 5063 202 1277 0 3789 0 0

HATÉKONYSÁG
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Nyolc éve, 2001 novemberében
nyílt meg Magyarország 
központi közportálja, az 

ekormányzat.hu. 2003-ban a szolgál-
tatások átköltöztek a magyarorszag.hu 
címre, amelyet – és vele együtt termé-
szetesen a kiszolgáló számítástechni-
kai rendszert – megnyitása óta a Kopint-
Datorg Zrt. gondoz. 2005 óta lehet 
ügyfélkaput nyitni, amelyen keresztül 
2006 óta fogad be az APEH bevalláso-
kat. Ugyanebben az évben fogalmaz-
ták meg először a szakértők, hogy mi-
lyen fejlesztések szükségesek az üzem-
biztonság és az adatbiztonság szintjének 
emelése érdekében. A feladatra 2007-
ben sikerült forrást találni: bekerült 
a fejlesztés az Elektronikus Közigazga-
tás Operatív Program projektjei közé. 
A Kopint-Datorg erre nyújtott be pályá-
zatot a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség-
hez, ahol 2008-ban találták támogatás-
ra érdemesnek a Központi Elektronikus 
Szolgáltató Rendszer bővítését és a köz-
művesített szolgáltatások fejlesztését. 

Baja Ferenc államtitkár, Oláh István, 
a Kopint-Datorg Zrt. vezérigazgatója
és Fábos Zsolt, a megújulást levezénylő

üzletág-igazgató sajtótájékoztatón je-
lentette be, hogy a munkát határidő-
re elvégezték, decemberben megtörté-
nik az átállás. A közel ötmilliárd forin-
tos támogatásból teljesen megújították 
a hardveres és szoftveres infrastruktú-
rát, építettek egy tartalék géptermet, 
amely bármely pillanatban át tudja ven-
ni a portál működtetését, továbbá mi-
nőségbiztosítási rendszert vezettek be, 
valamint átalakították és a teljes köz-
ponti közigazgatás elektronikus adat-
fogadásának, ügyfél-kapcsolattartásá-
nak közvetítésére is alkalmassá tették 
a magyarorszag.hu portált.

KETTŐZÖTT GÉPTEREM
A beruházás legnagyobb részét a hard-
ver- és szoftvervásárlás tette ki. Érthető 
a kíváncsiság, hogy vajon kitől és mit 
vásároltak. Ez azonban biztonsági 
okokból a rendszertervvel és a megvaló-
sítási tervvel együtt szigorú államtitok. 
Ami elfogadható, mert a kormányzati 
honlapok, portálok megbénítása, tartal-
muk kicserélése ma már ártatlan virtus-
ból a hadviselés egyik eszköze és célja 
lett. Miután 295 központi intézmény-

nek – köztük minisztériumoknak, hiva-
taloknak – kötelező lesz a csatlakozás, 
és az APEH-hez hasonlóan elérhetővé 
kell tenniük a nyomtatványaikat, elekt-
ronikus adatkitöltő, letöltő rendszere-
iket az Ügyfélkapun keresztül, a rend-
szer biztonságos működtetése minden 
eddiginél fontosabbá válik.

Ha a részletek titkosak is, vannak ál-
talános jellemzői az új rendszernek, 
amelyeket megtudhattunk Fábos Zsolt-
tól és Oláh Istvántól. Minden döntés-
nél alapvető szempont volt a bizton-
ság, a biztonságos üzemeltetés, a kezelt 
adatok biztonsága és védelme. Ezt szol-
gálja a rendszer megkettőzése, a tar-
talék gépterem kiépítése is. A korábbi 
mainframe-es rendszert x86 architek-
túrájú, egységes – egy szállítótól szár-
mazó, egy típuscsaládba tartozó – esz-
közökből álló szerverfarmra cserélték. 
Még nem jutottak el a penge-techno-
lógia bevezetéséig, de a fi zikai megva-
lósítás teljesíti a követelményeket. Te-
hát rackekben vannak a számítógépmo-
dulok, de a vezérlést, a felügyeletüket, 
az automatikát nem bízták a hardver-
szállítóra, azt inkább maguk oldották

meg. Így viszont nincs az a korlát, hogy 
egy nyalábba csak korlátozott számú
hardvert lehet egybefogni. Vannak 
klaszterek, de a fő eszközük a kiegyen-
súlyozott terhelés érdekében a modulok 
és processzorok rugalmas hozzárendelé-
se a feladatokhoz, vagyis a load balance.

– Létezik olyan, kereskedelmi for-
galomban kapható megoldás, amely öt-
vözi a klaszter és a load balance előnye-
it, tehát feladatonként tudjuk hangolni 
a működést. Vannak kampányok, pél-
dául az adóbevallások időszaka, ami-
kor hirtelen megugrik a terhelés, ezt az 
új rendszerrel követni tudjuk – mondta 
Fábos Zsolt. A kialakított rendszer jól 
kezeli majd azt az előre pontosan felbe-
csülhetetlen terhelést is, ami a közpon-
ti intézmények említett elektronikus 
nyomtatványkezelési szolgáltatásainak 
bekapcsolódásából ered majd. A leg-
fontosabbnak az alkalmazáskiszolgálók 
működését tartották a fejlesztésnél – 
biztonságos és megbízható működésük 
biztosítása komolyabb feladatnak bizo-
nyult, mint akár a webszerverek, akár 
a háttértárak megóvása a túlterhelés 
okozta összeomlástól.

Október elsején hatályba lépett az elektronikus közszolgáltatásról szóló törvény. A törvény harmadik paragrafusa szerint 

elektronikus közszolgáltatás az, ha a szolgáltatások biztosítására kötelezettek, illetőleg egyéb szervezetek a központi 

elektronikus szolgáltató rendszer igénybevételével hatósági vagy egyéb tevékenységet végeznek, illetve hatósági 

nyilvántartásból adatot szolgáltatnak. Nyolcéves folyamat zárul le a törvénnyel, és kezdődik egy új kor Magyarország 

történetében, az erősen központosított információs társadalom kialakításának időszaka.

MEGÚJULaz Ügyfélkapu

www.computerworld.hu
2009. december 15.18
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Oláh István hozzátette: „Ha ki kell 
választani egyet a megoldandó prob-
lémák közül, akkor a legfontosabbnak 
a közhitelesség, a bizonyító erő fenntar-
tását mondanám, ami kulcsfontosságú 
e rendszerben. Ha valaki bead elektro-
nikusan egy iratot, annak azt nyugtáz-
ni, a kapcsolódó lépéseket visszakeres-
hetően rögzíteni kell. Úgy kell a nyomát 
megőrizni minden műveletnek, min-
den adatmozgatásnak, hogy az állam-
polgárok, cégek és a közigazgatási intéz-
mények között esetleg kialakuló viták-
ban pontosan meg tudjuk mondani, mi 
zajlott a mi közvetítésünkkel az Ügyfél-
kapun keresztül. Szerencsére ez eddig is 
működött, az eddigi kevés számú vitánál 
mindig kiderült, hogy nem a mi rend-
szerünkben, hanem az intézményében 
volt valami zavar. De hasonlóképpen 
számot kell tudnunk adni a közszolgál-
tató intézmények számára arról is, amit 
az alkalmazottjuk tesz majd a számukra 
megnyitott hivatali kapun keresztül.”

Egy ilyen összetett rendszert csak egy-
féle adatbázis-kezelő rendszerrel lehet 
megvalósítani, ezt mindenki tudja, aki 
ért hozzá, itt tehát nincs mit titkolózni. 
Nemhogy nyílt szoftverre nem támasz-
kodhattak, de a kívánt adatminőséget, lo-
gikai bonyolultságot, adatbiztonságot és 
adatmennyiség-kezelést is csak egy szál-
lító tudta garantálni. Alvállalkozóként az 
Oracle Magyarország kapcsolódott be 
a megvalósításba, és ők – ahogy Fábos 
Zsolt fogalmazott – a hivatalos tanulmá-
nyaiknak, kiadványaiknak, belső szabvá-
nyaiknak megfelelő megoldásokat szállí-
tották: „Mindent teljesít a rendszer, amit 
az Oracle anyagai szerint két központos 
párhuzamos működésben, megbízható-
ságban, bővíthetőségben és fejleszthető-
ségben tudnia kell.” 

BELÉPNEK AZ INTÉZMÉNYEK
Portál oldalról viszont azt nem lehet el-
titkolni – hiszen a világhálós forga-
lomból kideríthető –, hogy Redhat és 
Jboss alapokra épültek rá. Azért válasz-
tottak nyílt forráskódú szoftvert, mert 
a nagy szállítók az ajánlataikban nagy-
ságrendileg kértek többet annál, amit 
e célra költhettek, és amibe ezek ke-
rültek. A döntések helyességéről bár-
ki véleményt alkothat, a változtatá-
sok eredményét bárki lemérheti, aki-
nek van Ügyfélkapuja, és azon át belép 
a magyarorszag.hu-ra, vagy – élve az új 
keletű rövidítéssel – a mo.hu-ra.

Az állampolgár számára látható vál-
tozások azonban 2009-ben éppen csak 
elkezdődnek, a dömping január elsejé-
vel indul. Kétségtelen, hogy a Központi 
Elektronikus Szolgáltató Rendszer a cé-
ges elektronikus bevallások jogszabályi 
kikényszerítésével jutott arra a szintre, 
amelyen most van. A feladat megoldásá-

val, a kezdeti nehézségek után az adóbe-
vallások megfelelő közvetítésével jutottak 
végül ahhoz a valóban központi szerep-
hez, amelyet most újabb jogi kényszerítő 
intézkedések előírnak a számukra. A kér-
dés eldőlni látszik, Magyarországon az 
informatikai társadalmat jellemző inter-
netes kommunikáció állampolgár és köz-
intézmény, vállalkozás és közintézmény 

között nem, vagy nemcsak kétszereplős
lesz, közvetítőként mindenben jelen lesz 
a magyarorszag.hu. Vagy másképpen, 
a kommunikáció közös csatornán, az 
Ügyfélkapun át zajlik majd. Ezt szolgálja 
az ABEV Java szinte észrevétlen átneve-
zése Általános nyomtatványkitöltőre, és an-
nak szabályozása, kötelező érvényű elő-
írása, hogyan készíthet egy központi ál-
lamigazgatási intézmény elektronikusan 
kitölthető adatlapot. De ezt szolgálja az 
az előírás is, hogy a Központi Elektroni-
kus Szolgáltató Rendszer közvetítésével 
kell beindítani az intézmények közöt-
ti elektronikus kommunikációt adat- és 
ügyátadásra, -átvételre.

ELEKTRONIKUS KÖZMŰ
Oláh István érzi a felelősséget: „Azt szok-
tam mondani, hogy a központunk egy 
közmű, pontosan úgy működik, de csak 
egy van belőle. Ha egy településen ép-
pen nincs víz, akkor csak ott nincs, nem 
országos a probléma. Ha a mi rendsze-
rünk nem megy, akkor senkinek sem 
megy, senki sem intézheti az ügyeit. 
Emiatt felfokozott a várakozás a műkö-
désünkkel szemben. A szolgáltatási szin-
tek (SLA-k) terén jobban kell teljesíte-
nünk, mint egy helyi rendszernek. A két 
sarokpont a már említett közhitelesség 
és az, hogy nincs belőlünk még egy.”

A jognak azonban arra is fel kell ké-
szülnie, ha valami katasztrófa történik, 
és SLA ide, SLA oda, mégis leáll a rend-
szer. Az adózási jogszabályokba már be-
építették a garanciát, ami védi az adózó-
kat az így előálló késedelem miatti indo-
kolatlan büntetéstől. Ha X napig nem 
működik a központi rendszer, akkor X 
nappal automatikusan kitolódnak a be-
vallási határidők az adózásban. Ez egy 
egészen más kultúra, mint amikor éj-

félig, esetleg még tovább is nyitva tart 
a posta az előző napi bélyegzővel, ne-
hogy a bevallás késedelmet szenvedjen. 
Oláh István szerint: „Ezek olyan dol-
gok, amiket nekünk, akik fenntartjuk az 
elektronikus igazgatási rendszert, együtt 
kell tanulnunk, alakítanunk azokkal, akik 
használják. Időbe telik, amíg az emberek 
megszokják a részleteket, még akkor is, 
ha tudjuk, hogy az ügyek szempontjából, 
az intézkedések oldaláról minden ponto-
san ugyanúgy működik, mint papíron.” 

Ma már ott tartunk, hogy a rendszer 
képes visszafelé is szolgáltatni – az adóhi-
vatal elkészíti az SZJA-bevallást annak, aki 
kéri. Kétfajta adórendszer van a világon, 
a bevallásos és a kivetéses. Senki sem hit-
te, hogy ez lehetséges, és mégis közel 400 
ezer ember helyett készítette el a hatóság 
az adóbevallást. Mára a magyar adókezelés 
a kettő hibridjévé alakult, ami unikum a vi-
lágban. Kivetéses adó bevallásos alapon. Az 
adóalany-centrikus adattárház belépésével 
jövő novemberben ez is jóval egyszerűbb 
lesz, mint volt 2009-ben és lesz 2010-ben. 

ALAKÍTJÁK A TÁRSADALMAT
Oláh István szerint azért izgalmasak e 
projektek, mert velük a társadalmi vál-

tozás eszközrendszerét alakítják ki, mi-
közben maga a változás is zajlik. Ilyen 
változás lesz a központi igazgatás elekt-
ronikus ügyfélkapcsolatainak a már em-
lített beterelése a Központi Elektronikus 
Szolgáltató Rendszer felügyelete alá. 
Ennek megkönnyítésére egyrészt az 
Elektronikus Közigazgatás Operatív 
Programban biztosítottak pályázati pén-
zeket, másrészt a Kopint-Datorgot is 
kötelezték arra, hogy adjon meg min-
den lehetséges támogatást. Ők idejé-
ben, az informatikai bizottság ajánlásával 
közzétették azokat a leírásokat, csatoló-
kat, amelyek a csatlakozáshoz kellenek, 
de a siker Oláh István szerint nem rajtuk 
múlik. Kormányzati szándék például az 
önkormányzatok, polgármesteri hivata-
lok bevonása is. „Lesz-e olyan igazgatá-
sunk valaha, hogy ezek a rendszerek jól 
együtt tudnak benne működni – ezt nem 
tudom. Nem a Kopint-Datorg Zrt. ha-
tásköre, mi csak reménykedhetünk ben-
ne, hogy lesz – fogalmaz a vezérigaz-
gató. – A nyílt interfészeken keresztül 
mindenkit be tudunk kötni pár nap alatt. 
Az, hogy a teljes lánc mennyire műkö-
dik, ma már nagyrészt az intézmények 
felkészültségétől függ.”

NFÜ

A legfontosabb
a közhitelesség,
a bizonyító erő

fenntartása:  ha valaki bead elektro-
nikusan egy iratot, a kapcsolódó 
lépéseket visszakereshetően rög-
zíteni kell...

A digitális levéltár kialakítását követően a felhasználók a mainál 

jóval rugalmasabban férhetnek majd hozzá a digitálisan tárolt 

levéltári anyagokhoz.

Évek óta vallják az informati-
kusok, hogy nem érdemes 
mindent kinyomtatni, ha 

elektronikusan is tárolható, visszake-
reshető, sőt megfelelő eljárással hite-
lesíthető is a számítógépben létreho-
zott elektronikus dokumentum. En-
nek ellenére az emberek jó része még 
mindig inkább papíron köt szerző-
dést, a hivatalok papíron hoznak ha-
tározatot, és ha írnak is elektronikus 
levelet az ügyfélnek, biztonság ked-
véért papíron is elküldik neki, és pa-
píron teszik el az aktába. 

Mégis, a kormányzati erőfeszíté-
seknek köszönhetően változik a hely-
zet. Céges adóbevallás már csak di-
gitális formában nyújtható be. Közel 
az idő, amikor mindenütt előtérbe 
kerülnek a digitális iratok. Csakhogy 
attól, hogy egy irat nem jelenik meg 
papíron, az irattározási, levéltárba 
adási szabályok még érvényesek ma-
radnak, hiszen azok nem az adathor-
dozót, hanem az irat tartalmát ítélik 

megőrzendőnek. Amire később jo-
gi, közigazgatási eljáráshoz szükség 
lehet, vagy segíthet korunk törté-
netének leírásában, azt akkor is meg 
kell őrizni, ha digitális adathordo-
zón van. A levéltárakat tehát fel kell 
készíteni a közeli fordulatra, amikor 
nem iratcsomagokban, hanem adat-
hordozón, netán csak e-mail mellék-
leteként kell fogadniuk a megőrzen-
dő információt.

E felkészítést-felkészülést vállal-
ta magára a Magyar Országos Le-
véltár, Budapest Főváros Levéltá-
ra és a Kopint-Datorg Zrt., ami-
kor konzorciumot alakítva pályáztak 
az Elektronikus Közigazgatás Ope-
ratív Program keretein belül az 
„Elektronikus levéltár” kiemelt pro-
jekttel. Szerencsére nem kell min-
dent maguknak kitalálniuk, támasz-
kodhatnak a Nyílt Archiváló Infor-
mációs Rendszerek (Open Archival 
Information System) ISO-

Digitális levéltár:
unokáink is olvasni fogják?

( folytatás a következő oldalon)
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szabványra, valamint a megbízható 
vagy közhiteles adattárakkal szem-
ben megfogalmazott követelmény-
rendszerre, amelyet nem is olyan ré-
gen, 2007 januárjában fogalmazott 
meg az „RLG-NARA Task Force on 
Digital Repository Certification” elne-
vezésű munkacsoport. 

TELJES KATALÓGUS
A levéltári informatikai rendszer ré-
szei jól elkülöníthetők. Az első a le-
véltár-specifi kus alkalmazási réteg, 
amely lehet egységes, de lehet min-
den levéltárnál a helyi sajátosságok-
hoz igazított is. A második a levél-
tár-technológiai központ, amelyből 
a projekt keretében kettőt állítanak 
föl – az egyiket a budapesti, a mási-
kat az Országos Levéltárban. A levél-
tár-technológiai központ olyan erős 
környezet, amelyben minden előké-
szítő, feldolgozó munkát el lehet vé-
gezni az irattárazásra kötelezett szer-
vezetek által beküldött – nem kizáró-
lag – digitális levéltári anyagokon. E 
rendszer szükség szerint egészíthe-
tő ki digitalizálási folyamatokkal, de 
az már nem része a projektnek. Része 
viszont az a laboratórium, ahol lele-
tet – 8 vagy 3,5 hüvelykes hajlékony 
mágneslemezen, netán lyukszalagon 
vagy mágnesdobon előkerült anyagot 
– lehet megmenteni, mai formában 
tárolhatóvá tenni.

– Erre fel kell készülni már csak 
azért is, mert a levéltárak forrásai
igencsak végesek. Nem valószínű, 
hogy minden előkerült anyaggal el 
tudnak majd menni egy adatmentés-
sel foglalkozó céghez, hogy olvassák
ki nekik – mondta Vidra András pro-
jektvezető. A következő rész maga
az adatbázis, a Központi Archívum 
Szolgáltatás, közvetlen összekötte-
téssel a levéltár-technológiai köz-
pontokhoz és lekérdező felületekkel 
a kutatók és a nyilvánosan elérhető 
anyagok iránt érdeklődők számára. 
A központi rendszerben a mai ter-
minológia szerint konténerekben tá-
rolják majd a digitális anyagokat, 
mégpedig bőségesen ellátva a levél-
tárosok által megfogalmazott lekér-
dezési igények teljesítéséhez szüksé-
ges metaadatokkal. Az elképzelések 
szerint a központi rendszer teljes ka-
talógust biztosít, amelyben – csatla-
kozott levéltáranként – nemcsak a di-
gitális, hanem a papíron tárolt doku-
mentumok is kereshetők lesznek. 

ÁTMENETI IRATTÁROLÓK
Az Országos Levéltárban számos kü-
lön adatbázist üzemeltetnek gyűjte-
ményekhez. Van például egy olyan, 
amelyben a Nagy Imre ügyével kap-

csolatos anyagok között lehet keresni.
A Központi Archívum Szolgáltatás 
mellett kialakíthatók lesznek átme-
neti irattárolók, ahol a kötelezettek 

kialakíthatják a saját digitális irattá-
rukat, vagyis egy központi, biztonsá-
gos helyen tudják majd tartani azokat 
a digitális dokumentumokat, amelye-
ket már lezártak, de még nem adhat-
nak át a levéltárnak.

A központi infrastruktúra elhelye-
zése és 2016 végéig az üzemeltetés is 
a Kopint-Datorg feladata, legalábbis 
ők bírnak olyan ígérvénnyel, hogy az 
EU-támogatásoknál megkövetelt öt-
éves fennmaradási időre megkapják 
a pénzt az üzemeltetésre. Ha a pro-

jekt teljesítésének határidejét, 2011. 
szeptember 30-át nézzük, mostantól 
két évük van a jogalkotóknak arra, 
hogy gondoskodjanak forrásról a di-
gitális levéltárak működtetésére. Va-
lószínű, hogy sokszorosára kell majd 
emelni a levéltáraknak szánt költség-
vetési forrást, hiszen egyelőre az sem 
látszik, miből fogják fi zetni a levél-
tár-technológiai központok működ-
tetéséhez elengedhetetlen speciálisan 
képzett informatikusokat. 

– Olyan rendszert gondoltunk el, 
amely hosszú távra megoldja az anya-
gok megőrzését akkor is, ha közben 
változna a tárolási technika – mond-
ta Vidra András. – A megvalósítás fe-
lől nézve a projekt feladatai három 
fő csoportba sorolhatók. Az első az 
elektronikus levéltári folyamatok ki-
alakítása, beleértve a technikai és 
iratkezelési szabályokat az iratok tel-
jes életciklusára vonatkozóan. A má-
sodik csoport az infrastrukturális 
feltételek megteremtése, azaz a fent 

vázolt rendszerek kialakítása. Végül 
szükség van az elektronikus levéltá-
ri szolgáltatások hosszú távú fenn-
tarthatóságának megalapozásához 
egy tudásbázis felállítására és hoz-
záférhetővé tételére valamennyi le-
véltárazásban érintett szervezet szá-

mára. A projektben létrejövő virtuá-
lis elektronikus levéltári és technikai 
szolgáltatások ugyanis ASP jelleg-
gel elérhetővé válnak minden később 
csatlakozni kívánó levéltár számára.

SZABVÁNYOS RENDSZEREK
Az elérés és használat szempontjából 
a Központi Archívum Szolgáltatás 
a Központi Elektronikus Szolgáltató 
Rendszer felügyelete alá kerül, vagy-
is a digitális irattárazásra, levéltári
átadásra kötelezett szervezetek hiva-
tali kapujukon keresztül automati-
kus rendszerkapcsolatot építhetnek 
majd ki, és szabványos, tanúsított 
elektronikus iratkezelő rendszereik-
ből kezdeményezhetik előbb az irat-
tárazást, majd a megfelelő idő le-
teltével a levéltári iratátadást. Az 
iratképző szervezetek számára kiala-
kított egyedi e-irattárban tárolt ira-
tok felett kizárólag nekik lesz keze-
lési jogosultságuk. Számukra az ira-
taik kezeléséhez elérhetővé teszik 
azokat a projektben létrejövő köz-
ponti szolgáltatásokat, amelyek-
re az iratok selejtezéséhez, konver-
tálásához és hosszú távú megőrzésé-
hez, olvashatóságának biztosításához 
szükségük lehet.

A levéltárhasználók a digitálisan
tárolt levéltári anyaghoz a mainál jó-
val rugalmasabban férhetnek majd 
hozzá. A nem regisztrált használók
a korlátozás nélkül megismerhető 
elektronikus iratokat interneten ke-
resztül szabadon tanulmányozhat-
ják. A regisztrált magánszemélyek 
az Ügyfélkapun keresztül bejelent-
kezve a publikus információkon felül 
kikérhetik és megismerhetik a saját 
személyes adataikat tartalmazó
iratokat, és hozzáférhetnek más, az 
adatvédelmi törvény által védettnek 
nyilvánított személyes adattartal-
makhoz is, de ez utóbbihoz már le-
véltárosi közreműködésre is szükség
lehet. Akinek nincs hozzáférése az 
Ügyfélkapuhoz, az a levéltári kuta-
tóteremben kérhet ki a Központi Ar-
chívum Szolgáltatástól nem telje-
sen nyilvános elektronikus iratokat. 
Vannak továbbá a tudományos kuta-
tók, akiknek a papíralapú dokumen-
tumokra érvényes jogaik kiterjednek 
majd minden digitális iratra is.

Eddig jól áll a konzorcium a pro-
jekttel. Kidolgoztak olyan anyagokat 
is, például a levéltárazási folyamatok
leírását, amelyek meggyorsíthatják 
a megvalósítást. A minőségbiztosí-
tásra már lezajlott a közbeszerzési 
eljárás. Vidra András reményei sze-
rint áprilisra eljuthatnak a szerző-
déskötésig, és sikerül a projektet ha-
táridőre befejezni.

A digitális levéltári rendszer felépítése

Kötegelt
állomány

Levéltáros

Kutató

e-irat

e-irat

e-irat IT-rendszer
kapcsolat

Nem 
azonosított

Kutató

Azonosított

A levéltár-
technológiai
központban minden

előkészítő, feldolgozó munkát el 
lehet végezni az irattárazásra köte-
lezett szervezetek által beküldött 
levéltári anyagokon...
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NFÜ

Az adóalanyok – magánszemé-
lyek, egyéni és társas vállal-
kozások, intézmények – sok-

féle bizonylaton közölnek adatokat 
az Adó- és Pénzügyi Ellenőrzési Hi-
vatallal (APEH). Az APEH-ben je-
lenleg alkalmazott bizonylat szemlé-
letű adatszolgáltatás komoly korlátja 
mind a hatékony és minőségi dön-
téstámogatási információszolgálta-
tásnak, mind pedig az ügyfelek jobb 
minőségű kiszolgálásának az adó-
igazgatás területén. A kifizetők ál-
tal megállapított és bevallott járu-
lékkötelezettségről például havonta, 
alkalmazottakra lebontva kell ada-
tot szolgáltatni az Országos Nyug-
díj-biztosítási Főigazgatóságnak, il-

letve a magánnyugdíjpénztáraknak. 
Ebben az esetben ma még minden 
egyes lekérdezésnél a teljes járu-
lékbevallás állományon meg kell is-
mételni a keresési műveletet. Lehet 
ugyan így is adatot szolgáltatni, mű-
ködik, de drága és lassú. 

CÉL: AZ ELJÁRÁSOK KÖNNYÍTÉSE
Az adatszolgáltatási folyamat fel-
gyorsítására és hatékonyabbá, olcsób-
bá tételére a Pénzügyminisztérium 
Informatikai Szolgáltató Központ 
(PMISZK) az APEH-hal közösen 
2008-ban kezdte el európai uniós tá-
mogatásból az „Adóalany-centrikus 
adatszolgáltatás modell megvalósítása” 
projektet. A projekt 14 hónap alatt 
1,257 milliárd forint uniós, vissza 
nem térítendő támogatásból valósul 
meg. Forrását az Európai Regionális 
Fejlesztési Alap és a magyar költség-
vetés társfinanszírozásban biztosítja. 

A projekt megvalósításának zöld 
utat adó támogatási szerződést 2008. 
október 20-án írta alá a PMISZK és 

az NFÜ, a vállalkozási szerződést 
pedig idén szeptember elején írta alá 
az Albacomp RI Kft. és a PMISZK. 
A közbeszerzési eljárás eredménye-
ként az Albacomp RI Kft. nyerte el 
a projekt megvalósításának lehetősé-
gét. A projekt megvalósításának ha-
tárideje 2010. november 5. 

Szikora János, az APEH elnöke
az október 8-i projektindító rendez-
vényen úgy fogalmazott: a mostani
projekt a kilencvenes években lezaj-
lott adórendszer-korszerűsítési
projekt jelentőségéhez mérhető; az 
ACM-projekt munkálataiban 150 
APEH-munkatárs vesz részt. Hoz-
zátette: a projekt három fő célja az 
adóalanyok kiszolgálásának javítása, 

a gyorsabb információadás az állam-
polgároknak, továbbá a hivatal mun-
kájának megkönnyítése. 

Oszkó Péter pénzügyminiszter ki-
emelte: „A kormánynak fontos az 
ügyintézés elektronikus útra tere-
lése. Jelen projekttel az adózási el-
járások megkönnyítése a cél, amely 
nagyban segíti az adózók és a vállal-
kozók munkáját is, ami a termelé-
kenység növekedéséhez vezethet.” 

KÖZPONTBAN AZ ADÓALANY 
A korábbi bizonylatközpontú szem-
lélettel szemben az ACM az adó-
alanyt helyezi a középpontba. Az 
adatmodell központi eleme az adó-
alany; adóalany-centrikus tárolás-
ról akkor beszélhetünk, ha az ada-
tok adóalanyonként összegyűjtve ér-
hetők el. Az ACM-projekt alapvető 
célja a bevallás, a kontroll és egyéb 
adóügyi adatok adóalany-központú, 
történeti adattárolásra képes és egy-
séges fogalmi modellen alapuló
rendszerbe való transzformálása

és tárolása. A fejlesztésnek köszön-
hetően az adózó ügyfelek online fér-
hetnek hozzá saját adataikhoz, így 
jelentősen lerövidül az olyan ügyek 
intézése, amelyek kapcsolódnak 
az ACM-ben tárolt adatokhoz. Az 
ACM egyúttal lehetőséget ad arra
is, hogy az Ügyfélkapun keresztül 
szélesebb körű adatszolgáltatás való-
sulhasson meg. 

Összességében a fejlesztésnek kö-
szönhetően az APEH-nél felgyor-
suló munkafolyamatok lerövidítik 
az ügyintézési időt az ügyfelek szá-
mára, az APEH szervezetét pedig az 
adóigazgatási eljárási folyamat során 
meghozandó körültekintőbb dönté-
sek megalapozásában segítik. Csök-
kennek az adminisztratív terhek, az 
adózók egyszerűbben és gyorsabban 
tájékozódhatnak majd saját adóügye-
ikről. Az új ACM-rendszer támo-
gatja az adókötelezettség teljesítésé-
hez kapcsolódó, az APEH adatoktól 
függő partnerszervezetek felé vég-
zett tájékoztatási tevékenységét, ez-
zel megkönnyítve a társintézmények 
feladatait is. 

ORACLE-TECHNOLÓGIÁVAL 
Az Albacomp RI segítségével olyan 
központi, adattárház-technológiára
épülő információs rendszert alakíta-
nak ki, amely a korábbi, bizonylat-
alapú rendszerezés mellett az adó-
alanyok szempontjából újrarende-
zett adatokat tartalmaz, és támogatja 
az ügyfelek számára nyújtott szol-
gáltatások spektrumának szélesí-
tését. Az ACM adattárház Oracle-
technológiára épül; az adattárházat
a bizonylatcentrikus adatbázisok 
adataiból fogják felépíteni. „Az adat-
tárház az összes rendszerünkből 
megkapja az adóalanyokra vonatko-
zó információt. Iratokat, bevalláso-
kat, folyószámla-adatokat, törzsada-
tokat, egyéb nyilvántartott adatokat” 
– magyarázta Jacsó Tamás, az APEH 
informatikai elnökhelyettese. 

Az Albacomp RI-nek kell feltér-
képeznie az APEH-nál jelenleg mű-
ködő rendszereket és egymás közti 
kapcsolatait, amelyek alapján először 
is meg kell tervezniük és el kell ké-
szíteniük a bizonylatcentrikus adat-
rendszerekből érkező adatokat fo-
gadó, tisztító és adóalany-centriku-
san átrendező programokat. Ezután 

következhet az adattárház feltölté-
se, aminek megtervezése szintén az ő 
feladatuk. 

Az Albacomp RI feladata a rend-
szeres adatszolgáltatásokat végző és 
az Ügyfélkapun bejelentkezők le-
kérdezéseire választ adó alkalmazá-
sok testre szabása is. Az adóalanyok 
ügyfélkapus lekérdezési lehetőségei-
nek köre jelenleg is az adott felhasz-
náló meghatalmazásának függvényé-
ben áll össze. A helyzet annyiban fog 
változni, hogy a lekérdezhető ada-
tok bővülése miatt a meghatalmazási 
rendszer – beleértve a meghatalma-
zás bejelentésére szolgáló bizonyla-
tokat is – kiegészítésre kerül az újabb 
lehetőségekkel. Természetesen e fej-
lesztések végrehajtása is a projekt ré-
szét képezi.

– Az APEH informatikusainak is 
nehéz nyaruk lesz jövőre, mire min-
den szükséges adatot átadnak a for-
rásrendszerekből úgy, hogy a fogadó 
rendszer által jelzett inkonzisztenci-
ákat is kijavítják a saját rendszereik-
ben. Rajtuk is múlik, hogy tartható 
lesz-e a 2010. novemberi határidő – 
hangsúlyozta Jacsó Tamás. 

GYORSABB SZOLGÁLTATÁSOK,
BŐVEBB INFORMÁCIÓK
Sokakban felmerülhet a kérdés, hogy 
miért nem hoz létre az APEH egy 
integrált, „mindent tudó” rendszert, 
amely mellett már nincs szükség 
adattárház-megoldásokra.  

Az APEH-ról tudni kell, hogy 
megközelítőleg ötven önálló szak-
rendszerrel látja el feladatait, és az 
egyes szakrendszerek is jellemzően 
tíz és száz közötti ügytípus kezelé-
sét valósítják meg. Ilyen paraméterek 
mellett sokkal célszerűbb az egyes 
szakrendszereket önállóan fejleszteni 
és használni, és csak a lekérdezéshez 
átmozgatni, átrendezni és optimali-
zálni az adatokat. Az ACM-projekt 
által biztosítani kívánt megoldás-
nak köszönhetően, ha az adóalany az 
Ügyfélkapun keresztül belépve le-
kérdezi adatait, akkor a maihoz ké-
pest töredék idő alatt, számára is 
könnyebben érthető formában kap-
hat a jelenleginél lényegesen bővebb 
információkat. „Az APEH kötelező 
adatszolgáltatásai is gyorsabban tel-
jesíthetők lesznek, mint ma” – tette 
hozzá az APEH elnökhelyettese.

A jövő évben befejeződő fejlesztés eredményeképpen az adózó ügyfelek szélesebb körben férhetnek hozzá online saját adataikhoz. 

Az adóalany-centrikus adatszolgáltatás a tervek szerint az adóhivatalt is segíti majd, hogy körültekintőbb döntéseket hozhasson, 

illetve hatékonyabban hajtsa végre adatszolgáltatási feladatait. 

Adóalany-centrikus adatszolgáltatás az APEH-ben

„Az összes rend-
szerünkből meg-
kapja az adattárház-
információkat az 
adóalanyokról...ˮ

Jacsó Tamás
informatikai elnökhelyettes
APEH
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A második generációs biometri-
kus útlevél kialakítását és ha-
zai bevezetését támogató

európai uniós projekt eredményekép-
pen június 28-ától digitalizált ujj-
nyomatot is tartalmazó útlevelet ad-
nak ki. A projekt az Európai Unió 
támogatásával, az Európai Regioná-
lis Fejlesztési Alap társfinanszíro-
zásával, az Elektronikus Közigazga-
tás Operatív Program keretében va-
lósult meg, a támogatás összege 989 
millió forint volt.

– Uniós tagságunkból eredő kö-
telezettség – reagált tömören Ignácz 
István, a Közigazgatási és Elektroni-
kus Közszolgáltatások Központi
Hivatalának (KEK KH) elnöke
a fejlesztés kiváltó okait firtató kér-
désünkre. A hivatal vezetője emlé-
keztetett: a tagállamok által kiállí-
tott útlevelek és úti okmányok biz-
tonsági jellemzőire és biometrikus 
elemeire vonatkozó előírásokról
szóló, 2004. december 13-i 2252/2004/
EK tanácsi rendelet előírja a tagál-
lamoknak, hogy a hatályuk alá tar-
tozó okmányokra vonatkozó közös 
műszaki és biztonsági követelmé-
nyek elfogadását követően – az arc-
kép tekintetében 18 hónap eltelté-
vel, az ujjnyomatok tekintetében pe-
dig 36 hónap elteltével – az érintett 
okmányokba biometrikus azonosító 
adatokat kell illeszteni. 

Az arcképet illetően a biometrikus 
azonosító jogi hátterét a külföldre 
utazásról szóló jogszabályt módosí-
tó 2006. évi XXI. törvény valósította 
meg. Ennek nyomán Magyarország 
2006. augusztus 29-én megkezdte 
a digitalizált arcképmást is tartalma-
zó e-útlevél kiadását, amelyből 541 
ezret adtak ki eddig. 

BIZTONSÁGOSABB OKMÁNYOK
A magánútlevél iránti kérelmet bel-
földön a körzetközponti jegyzőnél 
(okmányirodákban) és a Közigaz-
gatási és Elektronikus Közszolgál-
tatások Központi Hivatala által 
működtetett Központi Okmány-
irodában lehet benyújtani, külföldön 
pedig a konzuli tisztviselőnél. 

– A biometrikus azonosítók alkal-
mazásával az úti okmányok bizton-
ságosabbá válnak a jogosulatlan fel-
használással szemben, az okmány 

és annak valódi birtokosa között 
ugyanis megbízható és elválasztha-
tatlan kapcsolat jön létre – hívta
fel a figyelmet a fejlesztés legfon-
tosabb előnyére a KEK KH vezető-
je. Mint elmondta, az ujjnyomatot 
is tartalmazó útlevelek bevezetése 
nem eredményez változást az Egye-
sült Államokba történő vízummen-
tes utazás lehetőségében, a 2006. au-
gusztus 29-étől kiadott biometrikus 
útlevelek éppúgy megfelelők lesznek, 
ahogy eddig is.

A második generációs biometrikus 
útlevél projekt keretén belül meg-
teremtődött annak a lehetősége is, 
hogy a szülő vagy törvényes képvi-
selő a 14 éven aluli kiskorú számá-
ra személyazonosító igazolványt igé-
nyeljen, amely igénylése esetükben 

illetékmentes. Ignácz István elmond-
ta: jelenleg 3,5 millió polgár rendel-
kezik érvényes útlevéllel, 52 ezer 14 
éven aluli pedig személyi igazolvány-
nyal, amely okmánnyal Európa szá-
mos országába utazhatnak.

A fejlesztés 2009 elején kezdődött, 
fél éven át tartott, és többek között 
a Pénzjegynyomda Zrt., az Állami 

Nyomda Nyrt. és a Multipolaris Ke-
reskedelmi és Gyártó Kft. vett részt 
a kivitelezésében. A rendszer üze-
meltetését is ez utóbbi cég végzi. 

Az előállítás költségéről szólva
Ignácz István rámutatott arra is, 
hogy a Közigazgatási és Elektroni-
kus Közszolgáltatások Központi Hi-
vatalának egyetlen fillér bevétele 
sem származik az útlevelek kiadásá-
ból. – Németországban egy öt év-
re szóló útlevél 59 euróba (közel 16 
ezer forintba – a szerk.) kerül, mi-
közben Magyarországon 7500 forin-
tért juthatnak az okmányhoz az ál-
lampolgárok – vont párhuzamot a két 
ország árai között az elnök. A ma-
gánútlevél elkészítésének határideje 
30 nap, a soron kívüli eljárásban kért 
útlevél öt munkanapon belül készül 

el. Az okmány személyesen a meg-
jelölt okmányirodában, postai úton 
a kérelmező által a megjelölt belföldi 
címen, vagy külföldön a kérelmező 
által a kérelem benyújtásakor megje-
lölt konzuli tisztviselőnél vehető át. 

Természetesen léteznek olyan szi-
tuációk, amikor az öt nap soknak bi-
zonyul. Ezekre a vészhelyzetekre

reagálva a KEK KH extra sürgős 
okmánykiállítási lehetőséget kíván 
megvalósítani. Az ilyen irányú fej-
lesztés folyamatban van. Ignácz Ist-
ván hozzátette: hazánk az uniós csat-
lakozás időpontjában rendkívül rosz-
szul állt az elektronikus szolgáltatások 
szempontjából. Véleménye szerint ez 
a tendencia azonban mára megválto-
zott, ami elsősorban szemléletváltást 
eredményezhet a közszférában is. 

– Elkezdtünk tanulni Európa veze-
tő országaitól, és már számos dolog-
ban fel is tudtunk zárkózni – jegyezte 
meg az elnök. Mint folytatta, e terület 
folyamatosan igényli az informatikai 
fejlesztéseket, ezért a jövőben újabb és 
újabb előrelépések várhatók. 

KÉTSZINTŰ VÉDELMI RENDSZER
A második generációs biometrikus 
útlevelekben található chipek a tech-
nikai paraméterek tekintetében meg-
egyeznek a jelenleg használatban lé-
vőkkel, az eltérés a rádiófrekvenciás 
(RF) átvitellel kiolvasható különbö-
ző adattartalmakban van. 

– A második generációs bio-
metrikus útleveleken tárolt adatok 
kétszintű védelmi rendszerrel ren-
delkeznek – jegyezte meg a KEK 
KH elnöke. A 2006. augusztus 
29-étől kibocsátott útlevél chipjében 
tárolt adatok megtalálhatók az út-
levél adatoldalán is, ezek védelmé-
ről az „alapszintű hozzáférés-ellen-
őrzés” gondoskodik. Az elektroni-
kus adatok kiolvasásához az útlevél 
adatoldaláról származó informáci-
ók szükségesek, amelyeket csak az 
ismerhet, akinek az útlevél átadás-
ra került.

Az ujjnyomat szenzitív szemé-
lyes adat, amely kizárólag „bőví-
tett hozzáférés-ellenőrzés” eljárás-
sal olvasható ki. Az ellenőrzést végző 
rendszernek olyan érvényes digitá-
lis tanúsítvánnyal kell rendelkeznie, 
amely igazolja, hogy az útlevelet ki-
bocsátó állam engedélyezte az ellen-
őrző rendszer üzemeltetője számá-
ra a szenzitív adatokhoz való hozzá-
férést. Az okmány tulajdonosának 
lehetősége van megismerni az ok-
mány tárolóelemén elhelyezett in-
formációkat, az okmányirodákban 
elhelyezett, e célra kialakított ok-
mányolvasó berendezés segítségével. 
A tárolóelemen lévő adatokat kiol-
vashatja továbbá a rendőrség határ-
forgalom-ellenőrzést végző szerve, 
de kizárólag az okmány valódiságá-
nak, valamint az okmány birtoko-
sa személyazonosságának ellenőrzése 
céljából. – Tekintettel arra, hogy az 
okmánykiadás során felvett ujjnyo-
matokból nem készül adatbázis, így 

NFÜ

A második generációs biometrikus útlevél kialakítását és hazai bevezetését támogató európai 

uniós projekt fejlesztéseinek eredményeként június 28-ától a magyar állampolgárok is második 

generációs – digitalizált ujjnyomatot is tartalmazó – biometrikus útlevelet igényelhetnek. A júniusi 

bevezetéstől december 1-jéig több mint 153 ezren éltek a lehetőséggel. 

Második generációs biometrikus útlevelek
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az ellenőrzés során a helyszínen fel-
vett és az okmányban tárolt ujjnyo-
mat adat-összehasonlítása történik 
meg – fogalmazott az elnök.

Ignácz István ugyanakkor arra is 
felhívta a figyelmet, hogy nincs le-
hetőség a június 28-át megelőzően 
kiállított útlevelek tárolóelemére az 
ujjnyomatot utólag rögzíteni, mert 
az útlevelekben elhelyezett rádió-
frekvenciás chipet – a benne tárolt 
adatok biztonsága érdekében – az 
adatok feltöltését követően véglege-
sen lezárják. – A második generáci-
ós biometrikus útlevelek chipjén – 
hangsúlyozta az elnök – az útlevél 
jogos birtokosának személyes adatai 
közül a nevét, állampolgárságát, szü-
letési helyét és idejét, nemét, aláírá-
sát, valamint a fényképét és két ujj-
nyomatát tárolják digitálisan. Ezek 
közül az ujjnyomatok szenzitív sze-
mélyes adatnak számítanak, míg 
a többi adat az útlevél adatoldalán is 
szerepel.

BŐVÍTETT HOZZÁFÉRÉS-ELLENŐRZÉS
Az útlevél ellenőrzésekor a bővített
hozzáférés-ellenőrzés (Extended 
Access Control – EAC) eljárást vég-
zik el, amennyiben az ellenőrző 
rendszer is támogatja azt. A bőví-
tett hozzáférés-ellenőrzés négy lé-
pésre bomlik, az alapszintű hozzáfé-
rés-ellenőrzés után a chip hitelesíté-
se, majd a passzív hitelesítés, végül 
a terminál hitelesítése történik meg. 

A Nemzetközi Polgári Repülési
Szervezet (International Civil 
Aviation Organization – ICAO) ál-
tal specifikált alapszintű hozzáfé-
rés-ellenőrzés (Basic Access Control 
– BAC) technológia alkalmas arra, 
hogy megakadályozza a jogosulatlan 
leolvasást, és kiküszöbölje a chip és 
a vizsgáló rendszer közötti kommu-
nikáció lehallgatását. A jogosulatlan 
leolvasás elkerülése érdekében az el-
lenőrző rendszernek ismernie kell az 
elektronikusan tárolt adatok kiolva-
sásához az okmány adatoldalán ta-
lálható géppel olvasható mezőből 
(Machine Readable Zone – MRZ) 
származtatott hozzáférési kulcsot. 
Amennyiben az okmány csukott ál-
lapotban van, az MRZ nem látható, 
vagyis a chipből csak az okmány nyi-
tott állapotában olvasható ki adat. 
A kommunikáció lehallgatásának 
megakadályozása érdekében a leol-
vasó és a chip között aszimmetrikus 
kulcsú titkosításra épülő biztonságos 
csatornát alakítanak ki.

A bővített hozzáférés-ellenőrzés 
következő lépése a chiphitelesítés 
(Chip Authentication – CA) folya-
mata, amelynek célja annak ellen-

őrzése, hogy az útlevélben találha-
tó chip hiteles, nem klónozással ál-
lították elő. Ennek során a chip saját 
kulcspárjának nyilvános tagját elkül-
di az ellenőrző rendszernek, a leol-
vasó pedig egy ideiglenes kulcspárt 
generál, és annak nyilvános tagját 
küldi el a chipnek. A kulcsok alap-
ján mind a chip, mind pedig az el-
lenőrző rendszer generál a saját tit-
kos kulcsának felhasználásával egy 
új kulcspárt, ami a biztonságos csa-
torna titkosításához kerül felhaszná-
lásra. E generált kulcspárok csak ak-
kor egyeznek meg a két oldalon, ha 
a chip valóban ismeri az általa elkül-
dött nyilvános kulcshoz tartozó tit-
kos kulcsot. A titkos kulcs a chip 
biztonságos memóriájában kerül el-
tárolásra a gyártás során, és sem-
milyen módon nem lehet kiolvasni, 
ezért a többi adat klónozása esetén 
ez az adat nem kerülhet át a másik 
chipre, így a chiphitelesítés sikerte-
len lesz, a kommunikáció meghiúsul.

Az ellenőrző rendszer a követ-
kező lépésben elvégzi az úgyne-
vezett passzív hitelesítés (Passive 
Authentication – PA) folyama-
tát, amelynek során ellenőrzi a chip 
adattartalmát hitelesítő digitális alá-
írást. Ha az aláírás megfelelő, a chip 
adattartalma hiteles, vagyis a megfe-
lelő hatóság töltötte fel, és nem tör-
tént rajta módosítás. Az aláírásnak 
az Országos Aláíró Hitelesítő Ha-
tóság (Country Signing Certificate 
Authority – CSCA) által tanúsított, 
az útlevelek kiállítását végző Ok-
mány Aláírótól (Document Signer – 
DS) kell származnia, e szervezetek 
az okmánykibocsátást támogató
nyilvános kulcsú infrastruktúra 
(Public Key Infrastructure – PKI) 
részei. A magyar CSCA-t és a DS-t 
a KEK KH üzemelteti.

A terminálhitelesítés (Terminal 
Authentication – TA) szolgál an-
nak megállapítására, hogy az ellen-
őrző rendszer jogosult-e hozzáfér-
ni az ujjnyomatadatokhoz. Ennek 
során a chip ellenőrzi, hogy a le-
olvasókészülék rendelkezik-e az 
ujjnyomatadatok kiolvasására felha-
talmazó érvényes tanúsítvánnyal. 
A leolvasók tanúsítványainak kiadá-
sáért a második generációs e-útle-
vél bevezetésével egyidejűleg felál-
lítandó Országos Ellenőrző Hite-
lesítő Hatóság (Country Verifying 
Certificate Authority – CVCA) és 
az Okmány Ellenőrző (Document 
Verifier – DV) felelnek, e szerveze-
tek az okmányellenőrzést támogató 
nyilvános kulcsú infrastruktúra
(Public Key Infrastructure – PKI) 
részei. A leolvasók tanúsítványai csak 

viszonylag rövid ideig, egy hóna-
pig érvényesek, azután meg kell újí-
tani őket. Így érhető el, hogy min-
dig csak a felhatalmazott hatóságok 
kezelésében lévő leolvasók legyenek 
képesek az ujjnyomatadatok kiolvasá-
sára. Az útlevél chipjén az okmány-
gyártás folyamata során tárolásra 
kerül a kiállító állam CVCA-jának 
publikus kulcsa, ennek felhasználá-
sával képes a chip ellenőrizni a leol-
vasó által küldött tanúsítványláncot. 
A magyar CVCA-t és a DV-t a KEK 
KH üzemelteti.

A magyar útlevelekben eltárolt 
ujjnyomatadatokat csak azok az el-

lenőrző rendszerek képesek kiolvas-
ni, amelyek olyan Okmány Ellenőr-
ző hatóságok kezelésében vannak, 
amelyeket a magyar Országos Ellen-
őrző Hitelesítő Hatóság felhatalma-
zott az ujjnyomatadatok kiolvasására. 
– Ha az ellenőrző rendszer nem tá-
mogatja a bővített hozzáférés-ellen-
őrzés eljárást, akkor elegendő az el-
ső generációs biometrikus útlevelek-
nél alkalmazott eljárás, az alapszintű 
hozzáférés-ellenőrzés és a passzív hi-
telesítés végrehajtása, de ebben az 
esetben a szenzitív adatok kiolvasását 
a chip nem engedélyezi – szögezte le 
végül a KEK KH elnöke.

NFÜ

Erkölcsi bizonyítvány – elektronikusan
Június 30-án a bűnügyi nyilván-
tartásról és a hatósági erkölcsi bizonyít-
ványról szóló 1999. évi LXXXV. tör-
vény hatályát vesztette, és hatályba lépett 
a bűnügyi nyilvántartási rendszerről, 
az Európai Unió tagállamainak bírósá-
gai által magyar állampolgárokkal szem-
ben hozott ítéletek nyilvántartásáról, 
valamint a bűnügyi és ren-
dészeti biometrikus ada-
tok nyilvántartásáról szóló 
2009. évi XLVII. törvény. 
– A jogszabályváltozás kö-
vetkeztében a hatósági er-
kölcsi bizonyítvány kérel-
mezésének és kiadásának 
rendje megváltozott, to-
vábbá az adattovábbítási 
eljárások céljából új típu-
sú hatósági bizonyítvány 
igénylésére is lehetőség 
nyílik – tájékoztatta lapun-
kat Ignácz István.
A részletekről szólva úgy 
fogalmazott: a hatósá-
gi erkölcsi bizonyítvány 
iránti kérelem a jogsza-
bályváltozás következté-
ben új típusú hatósági erkölcsi bizo-
nyítvány iránti kérőlapon terjeszthető 
elő, amelynek kitöltésével a kérelme-
zőnek lehetősége nyílik meghatároz-
ni, hogy mely adatok igazolását kéri 
a Központi Hivataltól. 
A fejlesztésnek köszönhetően nemcsak 
postai úton, hanem elektronikusan is el-
indítható a folyamat. A hatósági erköl-
csi bizonyítványt a kérelemben foglaltak 
szerint – a bűnügyi nyilvántartási rend-
szerben tárolt adatok alapján – továbbra 
is biztonsági okmányként állítják ki, ér-
vényességi ideje a kiállításától számított 
90 nap. Az új szabályok következtében 
lehetőség nyílik a hatósági erkölcsi bi-
zonyítvány kiadásának, valamint az adat-

továbbítási kérelem elbírálásának soron 
kívüli lefolytatását is kérni. Ebben az 
esetben a hivatal a kérelemnek megfe-
lelő bizonyítványt a kérelem benyújtásá-
tól számított három munkanapon belül 
továbbítja a címzettnek.
Az adatigénylési eljárásban kiadott ha-
tósági bizonyítvány előnye, hogy a ké-

relmező a hatósági bi-
zonyítvány továbbítását 
közvetlenül annak a szerv-
nek a részére kérheti, 
amely előtt azt fel kívánja 
használni, így elkerülhető 
a személyes ügyintézéssel 
járó kellemetlenség. Kül-
földi felhasználás esetén 
a hatósági bizonyítványt 
a kérelmező részére az ál-
tala megadott címre to-
vábbítják; ebben az eset-
ben a bizonyítványon jól 
látható módon tüntetik fel 
„A hatósági bizonyítvány 
kizárólag külföldön tör-
ténő felhasználás céljára 
szolgál” feliratot.
Ignácz István a jövőbeli

tervekről is szólt. Mint elmondta, 
szándékuk szerint az ügyfelek 2010 
decemberétől akár elektronikusan is 
fogadhatják a hatósági erkölcsi bizo-
nyítványt, amelyet ugyan továbbra sem 
fognak tudni letölteni és kinyomtat-
ni, ám az okmány elektronikus továb-
bítása megvalósítható. Az uniós pro-
jekt 237 millió forintból valósul meg, 
a közbeszerzési eljárások pedig egy 
hónapon belül indulnak el. Elmondta 
továbbá, hogy az uniós országok bíró-
ságai jelenleg postai úton küldik meg 
a magyar hatóságoknak a magyar ál-
lampolgárokra vonatkozó ítéleteiket, 
2012-től azonban itt is mód nyílik 
majd az elektronikus továbbításra.

Ignácz
István

elnök
KEK KH
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